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Proslavljena 20-godišnjica 
XIX udarne divizije

tJstaničko Biovičino selo u 
Bukovici proslavilo je 20-godiš- 
njicu osnivanja XIX sjevero- 
dalmatinske udarne divizije. Po- 

I red  2.000 ljudi ovog kraja, sve- 
' ičanosti su prisustvovali pred- 
f 'stavnici društveno - političkog 

života kninske, šibenske i obro- 
vačke komune i JNA. Tom pri
likom otkrivena je spomen-plo- 
č»;

Na proslavi je  govorio prvo
borac Nikica Opačić, koji je 
‘evocirao uspomene na stvaranje 
tNOP-a u Bukovici, a Dušan Ma
rič, pukovnik - general govorio 
je o uspjesim a i jačanju svih 
Jedinica ove divizije, istakavši 
njihove velike zasluge u NOH-i. 
Prilikom form iranja divizije u 
|ПЈеп sastav su ušle kninska bri- 
jgada, zatim dvije grupe bata-
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Ijona Sjeverne Dalmacije, knin
ski, sjeverodalmatinski parti
zanski i zadarski odred, te 
mornarički odredi. Divizija je 
brojila 2.540, a s odredima oko 
4.000 boraca. Prvi komandant 
bio je Milan Kuprešanin, sada 
general - pukovnik, zatim Mi- 
čun Šakić, Tomiča Popovič i 
Stanko Parmač, a politički ko
mesar bio je Petar Babič. XIX 
divizija bila je- strah i trepet o- 
kupatora i njegovim pomagači
ma. Ona je svagdje, gdje se 

' sukobljavala sa neprijateljem, 
uspješno izvršavala zadatke. U- 
čestvovala je zajedno sa XIX i 
XX divizijom u oslobođenju 
Knina, Mostara i Širokog brije
ga, da bi kasnije kroz Liku i 
Gorski kotar nastavile gonjenje 
neprijatelja do Rijeke. (В. P.)

Podijeljena odlikovanja 
službenicima Uprave 
unutrašnjih poslova

Svečanosti uz Dan 
borca u Šibeniku, 
Kninu i Drnišu

Na šibenskoj opčini svečano 
je proslavljen 4. srpnja —- Dan 
boiCa. UoCi prazniita ustanka 
naših naroda u selima i na mje
stim a značajnim iz doba narod- 
.nooslobodilačke borbe paljene 
su vatre i polagani vijenci na 
grobove palih boraca. Prigodna 
svečanost održana je u Plasto- 
vu, nedaleko Skradina. D an, 
borca obilježen je u selima 
brojnim  kulturnim  i sportskim 
priredbam a. U Šibeniku je Čet
vrta mjesna organizacija Udru
ženja boraca priredila u Domu 
JNA drugarsko veče s kulturnim 
programom; a iva sam Dan borca 
je održana jedrilarska regata na 
relaciji Šibenik — Zlarin — Prvi 
— Vodice Šibenik, uz sudjelova
nje brojnih jedrilica. Na Trgu 
Sime Mata\oilja nastupio je
KUD »Žikica Jovanovič« iz Beo
grada. Na gradskim grobljima 
predstavnici društvenih i, bora
čkih organizacija položili su 
vijence na grobove palih i žrta
va fašističkog terora.

U Kninu i na području op
čine svečano je proslavljen 4. 
jula — Dan borca. Željezničari- 
planinari s kninskog čvora or
ganizirali su m arš tragom parti
zana od Knina do Dinare. U 
predvečerje praznika na visovi
ma planine zapalili su kresove 

priredili vatrom et s vrha Di
nare koji je visok 1831 metar.

Članovi odreda »Boško Žu- 
nič« iz Knina, »Mlada Bukovi
ca« iz K istanja i samostalnih 
četa »Momčilo Popovič« iz Pola- 
če i »Nada Dimič« iz Vrbnika, u 
svim m jestim a na području op- 

||ćine gdje postoje spomenici pa- 
■jlim borcima, kosturnice i druga 
Ijspomen - obilježja, položili su 
i vijence i cviječe.

U okviru kulturno - zabavnih 
i priredbi koje su u Kninu prire- I đene u čast Dana borca, KUD 
; studenata beogradskog univer- 
■ ziteta »Žikica Jovanovič-Spa- 

nac«, priredilo je  na igralištu 
Dinare, u prisustvu oko 2.000 
građana, koncert narodnih pje
sama i igara Jugoslavije.
U prostorijam a Kulturno-pros- 

vjetnog društva u Kninu mladi 
slikar Ivan Skroza priredio je 
izložbu svojih slika.

Proslava Dana bo rca  p ro te
kla je u  znaku s jećan ja  na po
ginule p rvoborce i narodne 
hero je ovog k ra ja . U svim 
m jestim a gdje su postav ljene

spomen-plOče palim  borcim a, 
p redstavnici Saveza boraca i 
ostalih  društveno-političkih  o r
ganizacija položili su  vijence.

Izm eđu ostalih  v ijenci su 
postavljeni na rodne kuće 
narodnih  hero ja  Božidara 
Adžije i Bude B orjana te  na 
spoinen-ploče na Poljani i na 
Podvornici. (sg)

Povodom 20 - godišnjice Slu
žbe unutrašnje sigurnosti odli
kovano je više službenika Upra
ve unutrašnjih poslova Šibenik.

Ordenom rada sa zlatnim 
vijencem odlikovani su; Dušan 
Cetina, Krsto Lambaša, Srećko 
Peran i Jovan Račič, a Ordenom 
rada sa srebrenim vijencem od
likovani su; Milan Prosenica, 
Mirko Roman, Anka Šiklič, Ma
rin Tomašič i Ljuban Grmuša.

U prisustvu Paška Periše, se
kretara Općinskog komiteta SK 
odlikovanja je u svečanoj sali 
Gradske viječnice uručio pred
sjednik Skupštine opčine Šibe
nik Jakov Grubišič. On je u po
zdravnoj riječi izrazio zahval
nost spomenutim drugovima na 
dugogodišnjem radu, na odgo
vornom zadatku Službe unutra
šnje sigurnosti. U ime odlikova

nih zahvalio se drug Krsto Lam
baša. (J. Č.)

PRVI MATURANTI EKONOM-
SKE ŠKOLE U DRNIŠU
Svečanom sjednicom Školske 

zajednice obilježen je mali jubi
lej Ekonomske škole u Drnišu; 
prvoj generaciji učenika koji su 
položili završni ispit i stekli 
zvanje ekonomskog tehničara u- 
ručene su diplome.

Od 60 kandidata završni ispit 
u prvom ispitnom roku položilo 
je  36 učenika; 3 s odličnim, 9 s 
vrlo dobrim, 16 dobrim i 8 s 
dovoljnim uspjehom. Naibolji 
uspjeh su pokazali Marica Ja- 
kelič. Ivica Bačič i Đoko Surla, 
pa su ti učenici nagrađeni knji
gama.

Svečanu .sjednicu je otvorio 
predsjednik Školskog odbora 
Vlade Šain, a o uspjehu škole i 
od m aturanata se oprostio di
rektor škole profesor Ante Ка- 
sap. (c)

Zakonsko reguliranje 
mirovnih vijeća

u Saveznom sekretarijatu za pravosuđe priprema se 
projekat Općeg zakona o mirovnim vijećima, kojim treba 
da se reguliraju sastav i način biranja ovih tijela, njihov 
djeiokrug, pravna snaga zaključenog poravnanja i neka naj- 
općija načela postupka. Na taj način došlo bi se do nekoliko 
osnovnih eiemenata koji su neophodni za dalji rad ovih in
stitucija, koje su se u dosadašnjoj praksi afirmirale kao 
efikasni vansudski društveni organi za rješavanje sukoba 
građana, ispitivanje uzroka koji do njih dovode i uopće na 
razvijanju društvene điscipiine. Ovom demokratskom dru
štvenom institucijom smanjuje se i ograničava državna inte- 
gerencija u regulisanju poremećenih odnosa među ljudima 
1 nastoji se da se sporovi eliminiraju još na samom početku, 
u skladu s opšte ljudskim i kulturnim principima zajedni
čkog života i socljalističko-eti čkih načela.

Podaci iz rada sudova kao i 
dosadašnja iskustva mirovnih 
vijeća ukazuju na široke mogu
ćnosti njihovog djelovanja. Na 
primjer, od blizu 295.000 krivič
nih predm eta koji su u toku 
prošle godine bili u radu u svim 
sudovima, oko 60% predstavlja
ju  djela klevete, uvrede i lake 
tjelesne povrede, a to su upra
vo djela koja se gone po privat
noj tužbi i u kojima je moguće 
angažiranje mirovnih vijeća. I u 
parničnim predmetima, kojih 
je bilo u istom periodu oko 
535.000, oko 40'*n riješeno je po
ravnanjem ili na drugi način, 
što' također ukazuje na široke 
mogućnosti djelovanja mirovnih 
vijeća.

Uspjesi koje mirovna vijeća 
postižu u praksi već punih pet 
godina, težnja za daljom demo
kratizacijom društvenih odnosa 
kod nas, potreba da se riješi pi
tanje pravne snage sklopljenih 
poravnanja, predstojeće stav
ljanje van snage Općeg zakona 
o stambenim zajednicama (na

osnovu kojeg funkcioniraju mi
rovna vijeća) kao i slučajevi o- 
sipanja već formiranih mirov
nih vijeća, nameću potrebu da 
.se institucija mirovnih vijeća 
i zakonski regulira. U prijedlog 
zakonskog reguliranja mirovnih 
vijeća govori i činjenica da su 
ona s novim Ustavom postala 
ustavna kategorija, čiji je za
datak raspravljanje međusob
nih sporova građana. Međutim, 
ima i nekih shvaćanja po koji
ma instituciju mirovnih vijeća 
ne bi trebalo zakonski regulira
ti, je r bi se na taj način pore
metio njihov društveni karak
ter, a oni povezali sa sudskim 
sistemom. Ipak, preovlačluje 
mišljenje da bi se utvrđivanjem 
izvjesnih osnovnih principa or
ganizacije rada mirovnih vije
ća, bez upuštanja u njiho\'u de
taljniju razradu, obezbijedi oni 
elementi koji su nužni za funk
cioniranje mirovnih vijeća, i 
vršenje ovlašćenja koja imaju, 
uz poštovanje potpune dobro
voljnosti u podvrgavanju stra

naka postupku mirenja i bez 
povezivanja sa sudskim siste
mom.

U pogledu sastava i postupka 
pred mirovnim vijećem praksa 
je dosad bila prilično neujed
načena. Međutim, sm atra se, 
da je neophodno u ova tijela 
birati ljude s najvećim autorir 
tetom na odgovarajućoj terito
riji, je r veoma je važno da 
građani priznaju autoritet ljudi 
u mirovnim vijećima i prihvate 
njihove savjete u određenim 
sporovima.

Postoje razlike i u pogledu 
inicijative u osnivanju mirov
nih vijeća i njihovog djelokru
ga. Dosada su ona osnivana na 
inicijativu građana i to bilo 
neposredno na zborovima bira
ča, bilo na inicijativu društve- 
no-rpolitičkih organizacija. Isku
stvo je pokazalo da su najbolje 
rezultate imala ona mirovna vi
jeća koja su osnivana za podru
čje mjesnih zajednica. U po
gledu iniciranja postupka preo- 
vlađuje mišljenje da treba zadr
žati praksu da mirovna vijeća 
mogu uzeti u razm atranje spo
rova između građana i drušlve- 
mada ima mišljenja da bi tre
balo omogućili i vođenje spo
rova između građani i društve
nih organizacija ili radnih zaje
dnica. Ukazuje se također da bi 
mirovna vijeće trebalo da ras

pravljaju o svim sporovima do k- 
jihm ože doći među građanima, 
nezavisno od toga da li su ti 
sporovi već predmet raspra\- 
Ijanja pred sudovima i drugim 
državnim organima, pod uslo- 
vom da se radi o zahtjevu sa 
kojim stranke mogu raspolaga
ti. -М. К.

Pred osnivanjem mjesnih zajednica

Građani određuiu 
svoie odnose

Nalazimo se pred osnivanjem 
mjesnih zajednica u našoj opći
ni, što predstavlja novinu u ko
munalnom sistemu, pa to iza
ziva niz pitanja i rješenja. U to
me se mogu koristiti izvjesna 
iskustva onih mjesta koja su 
već oformila mjesne zajednice, 
ali ta iskustva u relativno krat
kom vremenu ne mogu bili ve
lika.

Smatramo da bi na ovom ra
du trebalo angažirati veći broj 
građana, da kroz zborove bira
ča, javne diskusije i kroz štam
pu iznesu svoje prijedloge i su
gestije. Ovaj napis je i načinjen 
sa tom svrhom.

U razvitku raznih oblika di
rektnog odlučivanja i uprav
ljanja od strane građana, poseb
no i zapaženo mjesto Ustav pri
daje društvenom funkcioniranju 
mjesnih zajednica. U njihovom 
radu i organiziranju potpuno 
iščezavaju etatistički elementi, 
a osnovni nosioci cijele djeljatno- 
sti su sami građani. Mjesne za
jednice, tako, dijelom vrše odre
đene zadatke općine, kao osnov- • 
ne društveno - političke zajedni
ce, U tom obujmu zajednica 
predstavlja užu teritorijalnu 
cjelinu unutar Opčine i na 
svom području organizira takve 
djelatnosti koje najviše zado
voljavaju potrebe svakog gra
đanina, njegove porodice i do
maćinstva. Da bi ta veza između 
građana i ovog sarrioupravnog 
oblika bila neposrednija, na do
sta m jesta prevladava tendenci
ja, da mjesne zajednice osniva
ju .sami građani na svojim zbo
rovima, a ne Skupština opčine. 
O tome ništa ne govori Ustav, a 
niti če biti potrebe da to pobli
že odredi neki niži propis. U 
praksi ne postoji ni jedinstveno 
mišljenje o tome, koje tijelo do
nosi stutat zaicdnice, da li zbor 
birača ili savjet mjesne zajed
nice, kao najviše samoupravno 
tijelo? Pored savjeta, tu susre
ćemo predsjedništvo zajednice 
(gdje ulazi predsjednik, pot
predsjednik i tajnik zajednice, 
kao i predsjednici stalnih komi
sija).

Sasvim je  opravdana činjeni
ca, što se u temeljnom aktu na
še zemlje samo načelno spomi
nje mjesna zajednica kao nepo
sredan oblik upravljanja. Pobli
žu organizaciju, konstituiranje, 
zadatke i odnose sa društveno- 
političkom zajednicom i ostalim 
radnim organizacijama i insti
tucijama, određuje sama opći
na u svom statutu, ali opet sa
mo u osnovima na temelju spe
cifične strukture odnosa u toj 
društveno - političkoj zajednici. 
Uostalom, prepušteno je da gra
đani okupljeni u mjesnoj zajed
nici sami iznađu takve oblike 
djelovanja i istaknu zadatke u 
zavisnosti od svojih interesa i 
potreba. Svaka društvena zajed
nica, pa tako i ova se organizi
ra sa svrhom da najefikasnije 
ostvari svoje interese i zadovo
lji svoje objektivne potrebe. Uni- 
ficiranost kod konstituiranja 
mjesnih zajednica može imati 
ozbiljnih smetnji u normalnom 
funkcioniranju. U onim grado
vima i općinama, gdje je urba
nizacija provođena po određe
nom planu lakše će se pronaći 
komponente koje će sjedinjivati 
interese na određenom podru
čju. Tu već postoje mikrorajoni 
na kojima su predviđene insti
tucije, servisi i organizacije za 
zadovoljavanje potreba toga ra
jona kao cjeline. Na drugim 
mjestima, na pr, u dalmatin
skim gradovima, ta će se cje
lovitost teže osjetiti, pa će to i 
stvarati više teškoća oko odre
đivanja teritorija pojedine mje
sne zajednice.

Građani su se i ranije sastaja
li i dogovarali na zborovima 
birača, preko stambenih zajed
nica i društveno političkih or
ganizacija. Zaključci s ovih 
mjesta, objektivno govoreći, i 
nisu uvijek imali neku m ateri
jalnu podlogu pa su stoga bili 
izvan realizacije. Ovim se pr

venstveno misli na zaključke iz 
područja komunalnih potreba, 
porodice, domaćinstva i dru
štvene aktivnosti. To je , ‘nilo’ 
zbog toga što je o tim potreba
ma i zahtjevima obično rješa
vao netko drugi (općinska 
skupština, turističko društvo, 
komunalne ustanove, forumi
političkih organizacija itd.). 
Znači potrebe i interesi su se 
uočavali na jednom mjestu, a 
rješavali na drugom. I i onda su 
se slale pritužbe na Općinu, ka
ko ne shvaća potrebe nekog 
gradskog kvarta ili ulice, zabo
ravljajući da je ona pred so
bom imala na stotine takvih 
problema. I teško je bilo ocije
niti uvijek koji od tih proble
ma je prioritetniji.

Mjesne zajednice će u osnovi 
izmijeniti takvu situaciju. One 
će same uočavati i rješavati svo
je probleme. Svakako da će se 
odmah javiti pitanje sredstava, 
tj. m aterijalna osnova djelova
nja, ovih užih teritorijalnih za
jednica. S tatut Općine Šibenik 
predviđa, da bi zajednica svoja 
sredstva formirala iz dotacije 
Općine, samodoprinosa i raznih 
djelatnosti samih zajednica. 
Mjesne zajednice mogu u svom 
statu ta predvidjeti određene od
nose sa radnim organizacijama, 
koje vrše komunalne i slične 
djelatnosti. (Pojedine radne 
organizacije daju iz fonda zaje
dničke potrošnje sredstva za u- 
stanove, koje se brinu o djeci 
zaposlenih roditelja, restorana, 
klubova itd.).

Na samodoprinos, ■ kao oblik 
form iranja sredstava zajednice, 
nepopularno se gleda. On ne bi 
trebao biti velik i čest. Njegova 
pozitivna strana je u tome, što 
ovako više vezuje građane za 
rad mjesne zajednice i više 
ih upućuje na iznalaženje naj
racionalnijih rješenja za pod- 
mjrivanje potreba na svom teri
toriju.

U ovakvoj situaciji,-kada za
jednica ima izvjesna sredstva i 
određena prava, onda če ona 
moći sigurno usmjeravati svoju 
djelatnost U okviru m aterijalnih 
mogućnosti. Nestat će dishar
monije između želja i mogućno
sti, što je ranije bilo zapaženo 
na zborovima birača, koji nisu 
bili zbog toga odveć popul?irni 
u očima građana. Sada će biti 
nepotrebno, raspravljati na zbo
rovima birača o investiciji, ko
ja iznosi pola milijuna clinara, 
u koliko mjesna zajednica ra
spolaže samo sa sto hiljada. 
Znači, građani neće biti stavlje
ni u položaj da nagađaju. Uko
liko će im sredstva odobriti op
ćinska skupština, kao i na teme
lju svojih stvarnih prihoda, ona 
će planirati i usmjeravati svoj 
rad.

Ovdje se javlja pitanje, kakvo 
mjesto u ovim odnosima dati 
servisima današnjih stambenih 
zajednica? Uglavnom prevlada
va stanovište da bi se ti servisi 
trebali formirati u samostalne 
ustanove ili radne organizacije. 
Ni bilo neke pravne veze izme
đu njih i zajednice. To odmah 
izaziva sumnje, ne bi li se ti 
servisi zatv^arili u svoje vlasti
te probleme, ne vodeći brigu o 
stvarnim potrebama građana. 
Ta mogućnost predstavlja za
htjev, da se servisi ipak postave 
u neku zavisnost prema mjes
noj zajednici, odnosno da gra
đani mogu utjecati na djelat
nost servisa. To znači da bi ti 
servisi trebali funkcionirati ta
ko, da budu stvarni odraz po
treba građana. Građani bi kroz 
to utjecali na rad servisa, ali ne 
tako da se sužavaju samouprav
na prava tih ustanova ili rad
nih organizacija.

U selima postoje mjesni ure
di koji bi kod osnivanja mjesnih 
zajednica gubili neka ranija 
obilježja. Oni bi mogli pomaga
ti u administrativnim poslovi
ma, ali ne da preuzimaju neke 
kompentencije mjesne zajedni
ce, kao samoupravnog oblika

(Nastavak na 5. strani)
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Prvi dio
Festivala-uspješno

STO JE  POKAZAO RAD DJEČJIH  KAZALIŠTA KROZ 
SVOJE PREDSTAVE — KAKO SU BILE POSJEĆENE 
PREDSTAVE U PRVOM DIJELU FESTIVALA — KOLIKO 
SU DOSAD BILA ANGAŽIRANA SAMA DJECA — NEŠTO 
O UOČENIM NEDOSTACIMA

Od 23. lipnja do 1. srpnja odr
žano je savjetovanje o proble
mima dječjih kazališta. Raspra
vljano je o .scenskoj muzici, ko
reografiji i pokretu vezanom za 
dramske dječje tekstove, zatim 
o radu sa djetetom u sprema
nju uloge, o profesionalnim 
glumcima na sceni za djecu, o 
ulozi pedagoga u dječjem ka
zalištu ild. Na savjetovanju je 
bilo oko 70 učesnika; kazališnih 
radnika, pedagoga, psihologa, 
kompozitora, koreografa i pros
vjetnih radnika. Na savjetova
nju je došlo do kristalizacije 
stavova o bitnom pitanju da li 
da profesionalni glumci igraju 
za djecu ili sama djeca za dje
cu. Istaknuto je da profesional
ni glumci mogu ostvariti dječje 
dramsko djelo na višem umjet
ničkom nivou i sa više glumač
kog kvaliteta. No, većina je u- 
česnika zauzela stav da .se i dje
ca kao izvođači ne smiju isklju
čiti iz rada za djecu, već da se 
njihov rad prilagodi uzrastu i 
mogućnostima da rade u dram
skom tekstu, vodeći računa o 
tome da se dijete ne dovodi u 
položaj profesionalnog glumca 
već da koriste svoje vlastite 
kreativne sposobnosti. Da- bi se 
to postiglo, potrebno je da se 
sa djecom organiziraju temelji
te pripreme prije javnog nastu
pa radeći po principima savre- 
mene metodike scenskog odgo
ja-

RAD DJEČJIH KAZALIŠTA
Opća je ocjena da su ovogodi

šnji nastupi dječjih kazališta 
bili daleko kvalitetniji u odno
su na prošlu godinu, iako to ni
je očekivani krajnji rezultat ka
kav bi trebao da bude s obzi
rom na umjetnički nivo. Razlo
zi za to su mali broj profesio
nalnih dječjih kazališta od ko
jih postoji svega dva u zemlji: 
»Boško Buha« iz Beograda i 
»Mladinsko detski teatar« iz 
Skoplja. Dalje su uzrok tome 
minimalna financijska sredstva 
u ovim i amaterskim kazališti
ma i nedovoljan kadar režisera, 
koreografa, muzičara itd.

Zapaženiji nastupi bili su pionir
skog kazališta »Titovi mornari« 
iz Splita u kojem su glumci a- 
materi postigli zavidan umjet
nički nivo kojem bi, smatra se, 
mogli zavidjeti i mnogi profesi
onalni ansambli. Posebno treba 
istaći uspješno i m ajstorsku re
žiju Save Komnenovića iz Spli
ta u predstavi »Kapetan Džon 
Piplifoks« od Dušana Radovića. 
Zapažene su i predstave »Mla- 
dinskog detskog teatra« ( »Kralj 
jelen«), mada ova predstava 
nije donesena na nivou jednog 
profesionalnog ansambla kao 
što je to ovaj.

Ako se uzme u obzir da je 
ova predstava spremana za Fe
stival pod vrlo teškim uslovima 
u Skoplju, onda se svakako mo
že pozdraviti njena izvedba. U- 
spješan je bio i nastup Zagre
bačkog pionirskog kazališta.

POSJEĆENOST FESTIVALA
Sve su predstave relativno bi

le dobro posjećene. No u vezi 
toga treba istaći nekoliko mo
menata. Prostor na kojem su se 
odvijale ne odgovara nastupi
ma dječjih kazališta, gdje u 
tehničkom smislu ni pozornice 
ni gledališta ne omogućavaju 
dobro izvođenje. Zanimljivo ie 
da bi za muzičko izvođenje bilo 
pogodno mjesto na Trgu Re
publike, dok to međutim nije 
slučaj i sa dramskim predstava- 
ггцЈ. To su ustanovili posebni 
strričnjaci. ali nije bilo moguće 
da se .podigne dvije pozornice, 
jer su sredstva bila ograničena. 
Osim toga vrlo je teško osigura
ti red na predstavama, posebno 
na gledalištu na Trgu Sime Ма- 
tavulja zbog loše vidljivosti. 
Zato se i nije moglo dopustiti 
da u gledalištu bude velik broj 
posjetilaca. Predstave se u pr
vom redu organiziraju za struč
njake koji učestvuju na studij

skom dijelu Festivala, ali ipak 
je šteta što šibenska djeca nisu 
u mogućnosti da im u većem 
broju prisustvuju baš zbog tog 
neprikladnog prostora na kojem 
se predstave izvode. Sva naša 
kazališta koja nastupaju žele u 
stvari da imaju i takvu publiku.

Još nešto treba kazati o ne
dostacima ovog Festivala. Sma
tra se da je jedan od osnovnih 
taj, što su novčana sredstva 
poznata obično tek u svibnju 
zbog čega nije moguće ranije 
otpočeti s intenzivnijim pripre
mama Festivala. Zbog toga do
lazi do niza tehničkih propusta 
koje pred .sam početak Festiva
la nije moguće otklonili. U vezi 
ovoga trebali bi još kazati neko-.
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Festival propagirati 
i u inozemstvu

liko riječi o financiranju Festi
vala. Skupština općine Šibenik 

'učestvuje sa 5 milijuna i 100.000 
dinara. Republički fond za una
pređenje kulturne djelatnosti sa
6,500.000 dinara i isti Savezni 
fond također sa 6,500.000 mili
juna dinara. Pored toga još ula
ze i 2,500.000 dinara ustanove 
Dječji festival. Učesnici Festi
vala dolaze o svom trošku.

Ukupni troškovi manifestaci
ja  koštaju oko 5,500.000 dinara, 
dok ostala sredstva služe za iz
davačku djelatnost organizacije 
Dokumentacionog centra, te za 
stručno usavršavanje kadrova 
koji se bave scenskim odgojem 
djece.

U punom je toku drugi dio 
Festivala koji obuhvaća pred
stave raznih kazališta lutaka i 
u okviru kojeg se održava sa
vjetovanje o problemima lut
karstva. Cjelovitu sliku ovog ra
da moći će se dati tek završet
kom Festivala 15. srpnja.

J. Celar

Sa savjetovanja o lutkarstvu

Lutkarska scena - uspjeh 
sarajevskog kazališta

Predstavom  »čudnovate zgode i nezgode šegrta Hlapića« 
pozorište lutaka Sarajevo prikazalo nam  je  visok tehnički i 
um jetnički dom et m arionete. Izvođenje ovog veom a pozna
tog i u d ječjoj lite ra tu ri klasičnog kom ada, bilo je pozdrav
ljeno kako od s tran e  stručn jaka, tako  i od strane publike, 
posebno one dječje. U vezi s tim  obratili smo se drugu 
Adolfu Pom ezniju, upravniku i reda te lju  Sarajevskog pozo- 
rišta  lutaka, da nam  nešto kaže o radu ove kuće i karak teru  
sam e predstave koja je izvedena u Šibeniku.

Ovo kazalište veom a je poznato u Sarajevu, rekao je 
drug Pomezni. Osnovano je  godine 1958, a 1960. godine do
bilo je kolektivnu nagradu  za predstavu »Srećko m eđu bu
bama«. »Hlapića« smo postavili zato, što je  to obavezna 
dječja litera tu ra  za 3. i 4. razred, i što je jvana Brlić-Mažu- 
ranić naš klasik čiju  90-godišnjicu rođenja upravo slavimo. 
Ona je  bila prva žena akadem ik u našoj zemlji, dok je u 
inozem stvu poznala kao hrvatski Andersen.

P re d sta \a  je dosad izvođena gotovo sto tinu  puta. Uzrok 
je lome i činjenica, što je  knjižica o šegrtu H lapiću veoma 
om iljena, iako je napisana još 1911. godine. Prikazivanjem  
ovog kom ada pomaže se i pedagozima škola kao i u ostalom , 
i sa drugim  predstavam a. Pozorište je uvelo novinu u tome, 
što uvijek p rije  prikazivanja predstave poziva kulturno- 
prosvjetne radnike na konzultaciju, gdje se govori o tehnici 
i drugim  problem inaa lu tk a rs t\a . To je potrebno  da bi pro
svjetni radnici dobili određeniji pogled u ovom vidu um je t
ničkog' izraza za djecu.

K rajem  prošle godine pozorište je raspisalo  specijalni 
konkurs ra d o \a  m eđu školskom  djecom  o tome, kom u je i 
na koji način sve pomogao šegrt H lapič. N ajbolje odabrani 
odgovori bili su nagrađeni za vrijem e upriličene proslave 
kojoj je p risustvo \a lo  250 djece. Radilo se o tom e da djeca 
shvate bit ovog kom ada poznatog domaćeg autora, te da se 
lime popularizira i podigne interes domaćih pisaca za djecu.

P red«ta\a  »Čudnovate zgode i nezgode šegrta Hlapića« 
bila je  do sada jedna od najboljih  koje su izvedene u d ru 
gom dijelu Festivala. J. C.

Savjetovanje o problemima 
lutkarstva koje se održava u ok
viru drugog dijela Festivala dje
teta okupilo je naše najpoznati
je stručnjake sa tog područja. 
Savietovanju prisustvuje i gru
pa Akademskog kazališta lutaka 
iz Praga na čelu sa dr Janom 
Malijem, koji je ujedno i gene
ralni sekretar UNIM-a fUnion 
Internationalle de marionette).

Zamolili smo generalnog se
kretara ove organizacije da nam 
iznese nešto o problemima ove 
vrste umjetnosti.

U pauzi savjetovanja dr Mali 
se odazvao našem pozivu i u 
kratkom razgovoru iznio neka 
svoia zapažania, pa je, između 
ostalog, rekao:

— Veoma sam zadovolian što 
se kod vas održala tradicija ma
rioneta. Mislim da je invazija 
drugog lina lutke »javajke« pro
širila, donekle, mo.cućnosti ka
zališta lutaka, ali ie imala i 
negativnog utjecaja, jer je zapa
ženo da ie u .Srednjoi i Zanad- 
noi Evroni došlo do oduitiirania 
lutke marionete. Možda je uz
rok tai što ie lutka javnika fna 
riik-imal lakša /а  pokret i gib- 
l'o 'oa. No kvalifikacije za glum
ca lutkara u marioneti stiču se 
rtiifrim nizom godina strnljivog 
rada, dok .se kod »javaiki« nro- 
losionalna animacija može steći 
i za godinu dana.

Nadvladavan ie »javajki« mo
žda je posljedica novog reperto
ara, ali on je do određene mje
re jednostran kako realistički 
tako i romantično.

Ovaj poznati stručnjak na pq- 
Iju lutkarstva sm atra da je ma
rioneta tip lutke koja je naj
pozvanija za tumačenje poet
skih tekstova. Neke predstave. 
koje sam vidio, rekao je on, 
dostojne su pažnje i poštova
nja. Tehnika marioneta osobito 
u sarajevskom ansamblu je vi
soko profesionalna (Zgode i ne
zgode šegrta Hlapića). Upravo 
sam bio sretan što su to mogli 
vidjeti i članovi naše Akademi
je. On je istakao da je opće 
poznato da je teško savladati 
perfektnu tehniku marionete, 
ali ipak sm atra da su ove lut
ke, vođene na koncima dugim 
tri metra, na ovom Festivalu 
pokazale briljantnu tehniku. Za
paženo je da u tim predstava
ma nije bilo špekulacije ni ko
ketiranja sa publikom, da se i- 
gralo ne za Festival, već onako 
kako se inače igra. To nije uvi
jek slučaj i s ostalim festivali
ma, gdje se ponekad događa da 
se vide spektakularne'predsta
ve, dok njihovi izvođači u svo
jim vlastitim mjestima poka
zuju daleko manje i u tehnici i 
u glumi na maloj pozornici. Ov
dje je to bilo drukčije osobito 
kod sarajevskog ansambla.

Na pitanje što ga je posebno 
zainteresiralo na ovim pred
stavama sekretar UNIM-a je re
kao:

— Oduševilo me što sam vi
dio da se veoma poštuju doma
ći klasici. Može netko od esteti- 
čara kazati da predstava o 
Hlapiću nije dovoljno lutkar
ska. lako ovu predstavu ne igra 
pozorište sa živim glumcima, 
djeca ipak mogu da i na ovaj 
način upoznaju vašu klasiku. 
Djeca kada čitaju knjigu kakva 
je ona o Šegrtu Hlapiću na
prosto osjeća želju da vide sve 
likove nacrtane ili žive na po
zornici. Svejedno je to da li su 
to živi ljudi ili lutke. Inače, ta 
igra inra posebnu draž, što ima 
pozitivnog junaka koji je blizak 
djeci. On je malen, uočljiv, 
zdrav, veseo i sehtimentalan. 
Jako su izraženi motivi prija
teljstva i dobrote.

Na kraju smo ga upitali što 
misli o Dječjem festivalu uop
će?

— Čestitam Jugoslavenima da 
su kroz ćetiri ova Festivala 
izgradili jednu lijepu tradiciju. 
Sad bi trebalo obratiti više 
pažnje propagiranju Festivala u

'inozemstvu, što bi predstavlja
lo svojevrsnu atrakciju. Šibe
nik ima sve uslove da posta
ne privlačni međunarodni cen
tar manifestacija za djecu. To 
je miran, tipičan dalmatinski 
grad, pun historijskih znameni
tosti. Sretan sam, rekao je na

kraju dr Mali da u ovom Fešti- pred.sjednik upravnik Sarajev-i 
valu velikih zasluga ima i jugo- skog pozorišta lutaka Pomezlij 
slavenska sekcija UMIM-a čiji je Adolf J. C.i

A k lue ln os li

Komune i privredne 
neusklađenosti

Iako se još uvijek ne raspolaže konačnim podacima o 
šestomjesečnom bilansu privrede  ̂ ipak se na osnovu svega 
što je do sada poznato može reći da će uprkos dinamičnog 
porasta proizvodnje jedno od osnovnih obilježja ovogodi
šnjeg privrednog razvoja biti dalje zaoštravanje materijal
nih neusklađenosti u razvoju pojedinih grana, _oblasti i 
djelatnosti.

Ne odnosi se to sam o na 
izvanredno snažnu i izrazitu 
investicionu p o tro šn ju  ko ja se 
već nekoliko godina kreće iz
van okvira što  ih s tv a ra ju  pro
izvodnja i izvoz, već i na m no
ge druge p rivredne i s is tem at
ske neusk lađenosti koje su ove 
godine došle do snažnog izra
žaja na jednom  višem  nivou, 
usljed  daljeg općeg uspona 
privrede. U oblasti platnog bi- 
lansa rasko rak  izm eđu izvoza 
i uvoza u m aju  iznosio je  go
tovo 15 m ilija rd i d inara. P ro
izvodnja građevinskog m ateri
ja la  ne može da zadovolji vi
soki obim  građevinskih rado
va. Saobraćaj, trgovina i poljo
privreda nisu u  s tan ju  da p ru 
že kvalitetne usluge veom a 
naraslog turističkog  prom eta. 
U oblasti industrije , očigledan 
je  rask o rak  izm eđu proizvod
nje elek troenerg ije i ug lja  i 
ostalih  in d u strijsk ih  proizvo
da, proizvodnje reprodukcio- 
nog m aterija la  i . finalnih p ro
izvoda itd.

Ne ulazeći, ovom prilikom  
u uzroke koji su ove godine 
doveli do tako  snažne pojave 
privrednih  neusklađenosti ( je r  
oni su, u s tvari naslijeđe ran i
jih  godina, sam o ih je ove go
dine dinam ični ra s t p riv rede 
još više istakao u prvi plan) 
govorit ćem o o ulozi i zadaci
ma kom una u o tk lan jan ju  m a
terijaln ih  i drugih  d isp ropor
cija u razvoju pojedinih  orga
na privrede.

M ada je teško tačno razgra
ničiti uloge Federacije, repu 
blika i kom una u usklađiva
n ju  razvoja privrede, ipak ne
ćemo pogriješiti ako kažem o 
da su kom une i njihova tekuća 
ekonom ska po litika izvanred
no značajni fak to ri u  savb. li- 
van ju  svih ројауа koje se da
nas kod nas nazivaju »privred
nim  neusklađenostim a«.

Pogledajm o sam o nekoliko 
p rim jera , p rije  svega oblast 
investicione po trošn je . Sve 
analize do sada pokazuju  da po. 
sto je  značajne razlike između 
p o rasta  investicione po trošn je  
u  privredi i van nje. U laganja 
u neprivredne investicije rastu

daleko brže od u lagan ja priv
rede za m odernizacije , rekon
strukcije , povećanje proizvod
n je  i p roduk tivnosti. I upravo, 
to  ukazuje na p o treb u  daleko 
d inam ičnije i ak tivn ije  uloge 
općinskih  skupština  u p reisp i
tivan ju  svih dosadašn jih  rezul
ta ta  ovakvih k re tan ja  u  oblasti 
investic ija kako b i se što  p rije  
usk lad ili odnosi izm eđu rob 
nih  i kupovnih fondova.

Uzmimo drugi p rim je r. Ove 
godine na pom olu je  reko rdna  
tu ris tička  sezona. Turističkii 
bum  je  tu  sa svim svojim  p red 
nostim a ali i opasnostim a. 
Teško je  zam isliti brže o tk la
n jan je  neusk lađenosti u obla
sti m a terija lne  baze turističke] 
privrede, naroč ito  u  trgovini, 
po ljoprivred i i lokalnoj priv'- 
red i bez jedne d inam ičnije i 
stvaralačke p rivredne politike 
kom une. Is ti je  slučaj i- sai 
razv ijan jem  svih onih tzv. ter-i 
c ijaln lh  usluga bez ko jih  nefna 
m odernog i ren tab ilnog  turiz-i 
m a. A upravo se u  m nogim  
kom unam a o ra z v ija n ju 'o v ih  
d je latnosti često ne vodi ra 
čuna.

Veom a je teško na ograniče
nom  p ro sto ru  n ab ra ja ti sve 
ono što  kom une m ogu učiniti 
za o tk lan jan je  d isp roporcija  u 
razvoju  privrede. Svakako da 
je  njihova uloga i u  ovom po
gledu i politički i ekonom ski 
veom a odgovorna. O tuda i po
treb a  da se i one m aksim alno 
angažira ju  na o tk lan jan ju  svih 
onih uzroka čije su posljedice 
neusklađenosti u  razvoju p ri
vrede, bez obzira kakav je 
udio bio u njihovom  stvara
nju . М. J.

GUSJENICE NAPADAJU 
ŠUMU BUKOVICE 
Već mjesec dana je prošlo da 

je Bukovica dobila nemilog i 
nezvanog gosta — gusjenice, 
koje su našle skrovišla u šuma
ma. Najviše napadaju hrast i 
grab. Ukoliko se ne poduzmu 
mjere za njihovo uništavanje 
postoji opasnost za šumu što bi 
bila neprocjenjiva šteta za ovda
šnju poljoprivredu. Jedino je 
poljoprivredna zadruga u Žega- 
ru zatražila pomoć od republič
kih organa i splitskog kotara.

(В. P.) ,
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Za područje Hrvatske interesantne su rasprave o una
pređenju industrije aluminija, koje su započele nedavno u 
Odboru za proizvodne i privredne djelatnosti Republičkog 
vijeća Sabora u okviru priprema za sedmogodišnji plan.

- priča duga 100 godina
Ova ind u strijsk a  grana veže 

uza se p o tro šn ju  velikih količi
na elek trične energije pa je za 
ren tab ilno  poslovanje važno da 
su prerađivački kapaciteti loci
rani u blizini rudnih^ nalazišta .’

Kakvo je  u tom  pogledu s ta 
n je kod nas? U H rvatskoj, prije' 
svega u  D alm aciji značajna su-, 
nalazišta boksitne rude. Položaj , 
nekih od n jih  upravo je  idea
lan. Slojevi su duboki i više od 
100 m etara, a posto je  m ogućno
sti eksploatacije, u  nekim  nala
zištim a, tzv. dnevnim  kopom, 
uz p rim jen u  k rupne m ehaniza
cije kojom  se postiže visoka 
produktivnost.- U daljenost od 
nalazišta do p rerađ ivačk ih  ka
pac ite ta  relativno je  m ala. Mo
že se organizirati jeftin  prevoz 
sirovina, pom oćnog m a terija la  
i gotovih proizvoda (naročito  
zbog blizine luka).
RNERGIJA

U području  D alm acije instali
ran i kapaciteti za dobivanje e- 
lektrične energije d a ju  jeftinu  

I energiju. N jhov se po tencijal ci- 
I jen i na oko 6,4 m ilijarde kWh 

godišnje. D aljn jim  korišten jem  
' voda sliva Cetine i izgradnjom  

НС na Z rm anji može se osigu
ra ti oko 4,77 m ilijard i kWh e- 
nerg ije  godišnje, pa  bi indu
s tr ija  na ovom području , p rem a 
očekivanim  perspektivam a raz
voja, zajedno s industrijom  a- 
lum in ija  u  po tpunosti podm iri
la potrebe. •
ŠTO SE PREDVIĐA?

P rem a tom e, uzim ajući u  ob
zir sve elem ente po trebne kod 
p lan iran ja , zaključak se nam eće 
sam  od s e b e .— D alm acija im a 
povoljne uv je te  za razvoj ove, 
u suvrem enom  životu, vrlo zna
čajne grane privrede. Vodeći ra 
čuna i o koncepcijam a reizvoja 
priv rede u  zem lji, prijedlogom  
plana SR H rvatske predviđa se 
m odernizacija i p ro širen je  rud 
nika u  Obrovcu i izgradnja nove 

'^tvornice glinice, zatim  izgradnja 
nove elektrolize u  R ažinam a s 
proširen jem  valjaonice i presao- 
nice. Za to  se p redv iđa ju  sred 

stva u iznosu od 87,8 m ilija rd i 
d inara, a do 1970. godine očeku
je  se v rijednost proizvodnje od 
oko 92,6 m ilija rd i d ina ra  godiš
nje. To znači povećanje proizvo
dnje od oko 70 m ilija rd i dina
ra. E ksp loa tac ija  boksita  po ra
sla bi za 220.000 tona, glinice 
za 200.000 tona, alum in ija  za
65.000 i poluproizvoda za oko
42.000 tona. Tako povećanom  
proizvodnjom  m oglo bi se zna t
nije povećati izvoz, pa se p red 
viđa da se izvoz poveća za 26,7 
m ilijuna dolara.

Povećanje proizvodnje om o
gućit će da se uposli i nova rad 
na snaga. P rem a nekim  podaci
m a to  bi povećanje, u odnosu 
na sadašn ji b ro j zaposlenih, iz
nosilo do 85 posto. Još jedan 
podatak  upotpunit će ovu infor
m aciju, ali i po tv rd iti da se u 
pro jekciji vodi računa o potrebi 
ekonom ične, ren tab ilne i brze 
izgradnje. Naime, vrijqdnosti 
proizvodnje po jednom  zaposle
nom u godini 1970. po rasla  bi, 
prem a godini za 14 m ilijuna di
nara, a na svaki d inar uloženih 
sredstava postigao bi se za 23,8 
posto veći neto-produkt, za 17,7 
posto veći dohodak poduzeća; 
dobit bi po rasla  za 23,3 posto, 
a neto-fondovi poduzeća za 13,7 
posto.
MOGUĆNOSTI PLASMANA

M ogućnosti za razvoj indu
s tr ije  alum in ija  su, dakle, po
voljne, sa gledišta rudnih  rezer
vi i snabdijevanja električnom  
energijom . U prijedlogu plana 
analizirane su i m ogućnosti p la
sm ana povećane proizvodnje. 
Dom aća po tro šn ja  je  u  stalnom  
porastu , naročito  uzm e li se u 
obzir m ogućnost upotrebe alu 
m inija i u  građevinarstvu. Slič
na situac ija  je  i na svjetskom  
tržištu , gdje se očekuje da će 
godine 1970. p o tro šn ja  alum ini
ja  dostići 10 m ilijuna tona, a to 
je dvostruko u odnosu na godi
nu 1962. Na prijedlog p lana raz
voja industrije  alum inija, n are
dnih dana b it će dati još b ro jn i 
prijedlozi.

Uskoro će početi priprerrini 
radovi na asfa ltiran ju  nasipa ili 
kako ovdje zovu m osta, što  spa
ja  Rogoznicu s istu ren im  rtom  
Kopača. P rije  nekoliko desetaka 
godina podignut je  taj nasip ta
ko, da je  otočić na kojem  je iz
građeno ovo priv lačno tu ris tič 
ko m jesto  pretvoren  u poluotok. 
M orski valovi ga zap ljusku ju  i 
kvare kod svakog jačeg v je tra . 
U Rogoznici su dugo m islili ka
ko da ga asfa ltira ju . Gotovo na
kon pedeset godina ta  njihova 
zam isao će se ostvariti. Za iz
g radn ju  m osta nedavno su odo
brena novčana sredstva. Računa 
se da će izgradnja m osta  s ta ja ti 
22 m ilijuna -d inara. Republički 
se k re ta rija t ža saobraćaj i po
m orstvo osigurano je  12, općina 
Šibenik 8 m ilijuna, a  ostalo će 
dati m ještan i u  dobrovoljnoj ra 
dnoj snazi. M ost će b iti širok  3 
m e tra  uz p ješačku  stazu široku 
s jedne s tran e  1,5 m, a s druge 
s tran e  1 m etar.

Veoma je  zanim ljiva p riča  o 
izgradnji nasipa što  spa ja  oto
čić na  kojem  je  izgrađena Ro
goznica.

*  *  *

Tko je  Rogozničanim a dao po
ticaj za takav dugogodišnji m u
čni po tnvat — nitKo; sam i su u- 
očili njegovu po trebu , sam i slo
žili osnovu i počeli je  izvoditi ne 
očekujući n ič ije  odobrenje, ne 
očekujući n ič iju  pomoć.

Svi su  podjednako  dali svoj' 
dio izgradnji, stanovnici otoka, 
kao i daleki R ažnjani s druge 
strane  zaljeva, pa  susjedni Sta- 
roseljan i i Podgruđani s ovog 
k ra ja  kopna. Sam a zam isao o 
nasipu  rod ila se u glavi otočana 
— nužda je  oduvijek n a jbo lji u- 
čitelj. Jav ila se isprva kao že
lja  da  zatim  brzo p rijeđe u  od
luku . . . Otok je  m alen, isteg
nut, s tr i k ra ja  zatvoren kop
nom, sam o p rem a zapadu otva
ra  se vidik n a  deleke pučine. 
M ore je  tu  dpbuko provalilo u 
u n u trašn jo st tla, izgradivši ne
pregledan zaljev s mnogo m a
n jih  zatona, dubodolina, uvala, 
draga i dražica. Veći dio kam e
ne površine o toka p rekriva  gu-

Jugoslaveni ne kampuju?

Kampovi niču po čitavoj našoj obali. Taj m oderan način 
b ivkovanja posta je  sastavni dio našeg turističkog  po tencijala 
ko ji pravi krupne zahvate u još neiskorištenom  prirodnom  ele
m en tu . G rade se m oteli, pored kojih  obavezno opet niču kam 
povi.

N itko nem a n išta protiv  ovog oblika stacioniranog turiz
m a. U stvari željeli sm o ga još u  vrijem e, kada je  on kod nas 
b io  svojevrstan  ra rite t, kada je  podignuti ša to r sa kolim a o- 
bavezno strane  reg istracije p re t'sav ljao  atrakciju .

D anas je  situacija  d ijam etra l
no drukčica. Kampovi niču čak 
1 po našim  otocim a. Samo, obi
lazeći ih nam eće nam  se gotovo 
instik tivno pitanje, tko boravi 
u našim  kam povim a? U m jesto 
odgovora evo nekoliko podataka 
iz au tokam pa u Kanalu. On je 
o tvoren 1. lipn ja a do 21. lipnja 
boravilo je  u n jem u 66 gostiju  
uglavnom A ustrijanaca, N ijem a
ca i nekoliko Šveđana. To je  ve
liko povećanje u odnosu na isti 
m jesec prošle godine, kada je  u 
kam pu boravilo svega 9 stran ih  
gostiju . Ali, m eđu ovim gostim a

još do danas nem a ni jednog 
dom aćeg turista! U srp n ju  pro
šle godine s ituac ija  je bila ovak
va: boravilo je  oko 500 stran ih  i 
svega 30 dom aćih gostiju. U ko
lovozu broj stranaca se povećao 
na 830, a dom aćih na jedva sto
tinu. S tranci su imali neupore- 
divo više noćenja. Iz ovih neko
liko podataka vidljivo je, da su 
inozemni tu ris ti još uvijek o- 
grom na većina u našim  kam po
vima. Sam o na našem  području 
u kam povim a Prim oštena, S kra
dina, Pirovca i u K analu u ovo 
vrijem e gotovo da i nem a do

sta  borova šum a. Ovdje je  uz 
nasade boba i blitve razrasla  
poneka sm okva i m aslina, us- 
pjeva koja vinova loza. Pravi vr
tovi, m aslinici i vinogradi nala
ze se p rijeko na kopnu, u onom 
širokom  tro k u tu  između dva 
zaljeva što  nosi ime Kopača. 
Tu se otok jednim  svojim  k ra 
jem  sasvim  prikačio obali, ra 
stav lja  ih tek kojih 300' m etara 
m orske užine. Na Kopači se m o
že rad ili za najjače  bure ili ju
ga; zbog visokih kam enih ogra
da i gustih  m aslinovih krošn ja 
na njoj je  zav je trina — .i sve bi 
bilo dobro  da nem a te užine.

Osnova za rad, a i sam  rad 
bili su naoko vrlo jednostavni: 
za trpa ti kam enom  više od čet
vrt k ilom etra m orske užine, po
dići nasip, spojiti otok s is tu re
nim rtom  Kopače i p retvoriti 
ga u  poluotok. M ore je  u užini 
duboko nekih desetak  m etara,' 
tek s oba k ra ja  nešto pliće. Na
sip treba podići povisoko iznad 
vodene razine, da ga zapjenjeni 
valovi ne prelijevaju  i ne kvare 
kod svakog jačeg v je tra . Preko 
njegova h rp ta  vodit će široki 
put, ravni svoj sa cestom  za Ši
benik i Split. Rogozničani su se 
dali na posao. Ali, zar možda 
nositi kam en po kam en u  ruka
m a na glavi, ili n a p rtiti n jim e

m agarčića, to jedino »prevozno 
sredstvo« u ovom kraju?! Ne o- 
s la je  drugo nego brodići, kaji- 
ći, šabukuni — i tko bi znao, ka
ko se još zovu sve one m anje 
ili veće barke, što  po cio dan 
voze na svestrane. Dovozit će i 
kam enje za nasip, nc kao stalan  
rad, nego usput, na prolazu 
svojim  uobičajnim  poslom.

Tako bi iz ju tra  dovozili Raž
njani preko Zatona, je r  im je  
prijeki pu t sa šibensku ili tro 
girsku cestu — i svaki izvali u 
m ore kam eninu. B arka ih če
ka navečer. Kad bi se vratili iz
nova, p rte  kam enje da ga spu
ste na najdubljem  m jestu . P re
vozi netko iz Luke ili R ažnja 
par m ješina crnog vina što  ga 
je  prodao ribarim a na otoku; 
nije m u žao truda  ni vrem ena, 
v ratit će se kući sat kasnije, 
sam o da u užinu izbaci svoj te
ret. Dan za danom  prevozile su 
brodice vinogradare, berače 
grožđa, m aslina i sm okava na 
Kopaču; n a jp rije  sa kam enjem  
u moru! Jednako i na pov rat
ku . . .  A tek ribari! Svi oni p ri
je ili poslije lova izbace svoj 
dio. Za dobar početak! Zbog o- 
bilne lovine! . . .

Tako iz dana u dan, od m je
seca do m jeseca, lje ti i zimi. 
More gu ta hrpe kam ena,  ̂ bez

traga, kao da je  to pijesak, kao 
da je  tu  bezdan. Obala s jednog 
i drugog k ra ja  trase, n ikad n i
je  prazna, tu  vazdan zasta ju  lju
di m uškarci i žene. Prošlo je  
Ш, 15, 20 godina . . . Podvodna 
trasa  jo š jednako  leži poput 
mreže, no sada ta  m reža u n a  i 
deb ljinu  u svojoj dužini. S tano
vnici Rogoznice 1 okolni m ješta 
ni jo š jednako u stra jn o  bacaju 
hrpe kam enja  s m ora  i kopna, 
kao i p rv ih  dana.

N apokon je  i sam a carevina 
uvidjela da će iz svršenog dije
la izvući korist, pa  s ta la  gradi
te lje  pom agati onim  šarenim  
papirim a, na  kojim a je  naslika
no bradato  carevo lice.

Izredaše se d a ljn jih  dvadeset 
godina — i napokon m inulo od 
početka g radn je  čitavih po la vi
jeka, da  se završi u  onim  bu r
nim  danim a kad je  r ik a  topova 
na Drini označila početka Prvog 
svjetskog ra ta .

Dakle, 50 godina izgradnje, 
50 godina čekan ja  da se kona
čno asfa ltira . K roničar će zapi
sati: čitav jed an  vijek gradio  se 
m ost. Još treb a  dodati: uz m no
go m uke, tru d a  i od rican ja  da 
se izgradi i a s fa ltira  nasip što 
spa ja  otočić na  kojem  je  izgra
đeno ovo Lijepo m jesto  s kop
nom  što  nosi im e Kopača.

МИап Orlović

A k tua ln a  tem a

S p o m e n i c i  o  N O B - i
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m aćih gostiju. Doduše ne može
mo očekivati da naših tu rista  
bude više nego stranaca, je r  na
ši ljudi ko riste  široku m režu 
odm ara lišta  i kućne radinosti, 
ali da izbjegavaju kam pove to 
je  ipak činjenica čudna sam o na 
prvi m ah. Koji su tom e razlo
zi? Im a ih nekoliko. P rije svega 
široko rašireno  m išljenje da su 
kam povi uređeni sam o za s tran 
ce, čem u je  »pridonijela« u iz
vjesnom sm islu i naša tu ristička 
propaganda. Zatim  činjenica da 
industrija  oprem e ne čini ni
kakve napore da u većim koli
činam a baci na dom aće tržište 
prik ladnu i je ftinu  oprem u za 
kam piranje. Treći elem enal su 
cijene u kam povim a. Noćenja 
sa plaćenim  taksam a, park ira
njem  i p ro sto r za ša to r stoji 
za strane  goste (za dvojicu) 
1.104 dinara, a za dom aće oko 
40 d inara m anje. To je, narav
no, bez ishrane. K am piranje,

K oji spom enik zaslužuje da 
bude značajn iji od spom enika 
palim  borcim a? Nijedan! Baš o- 
vih dana, kad  proslavljam o go
d išnjicu  početka UstanKa u  na
šoj zemlji. Dan borca, naišli 
smo na one koji su  u  tim  he
ro jsk im  danim a naše prošlosti 
poiozili živote za ovo sve što  da
nas im am o. Radi poštovan ja  i 
sjećan ja na njih , na njihove 
plem em te žrtve, podignuti su i 
na našem  pod ručju  m nogi spo
m enici i spomen-ploče. M eđu
tim , kako su m nogi od tih  spo
m enika zam išljeni i koliko mi 
brinem o za njihovo čuvanje? O 
ovom prvom  p itan ju , kako su 
m nogi posto jeći spom enici za
m išljeni po trebno  je  p rvenstve
no govoriti, je r  o tom e ovisi 
kako oni danas d je lu ju  na  nas, 
em otivno i idejno. Trebalo bi 
obici teren. H tio bih odm ah 
naglasiti da je  spom enik palim  
borcim a, kao svaki javn i spo
m enik, um jetn ičk i zadatak , bez 
obzira gdje se, kolike veličine i 
kolikim  novcem . taj spom enik 
podiže. Pravo um jetničko r je 
šenje tog zadatka je  uvjet em o
tivnog d je lovanja i tra jnosti 
spom enika.

Z adatak  spom enika palim  
borcim a rješavao se nakon  ra ta  
općenito Šablonski. Uglavnom 
se koristila  koncepcija slobodne 
figure u p rosto ru , t o  je  figura 
borca na postam entu , u nagla
šenoj k re tn ji sa puškom  ili d ru 
gim rekvizitim a. Istin ska  m onu
m entalnost tu  je  zam jenjena 
patetičn im  govorom  praznih 
k retn ji, naracijom  vanjskoga. 
Pogledajm o spom enik pokraj 
p u ta  za Lozovac, a im a tUi slič
nih po raznim  našim  k rajev i
ma. To su bili rezu lta ti jedne 
zablude, nam etan ja  idejne k a te 
gorije um jetničkoj.

To jc bila kriza koju  smo p re
vladali novim  rješen jim a i uop
će novim  gledanjem  na um je t
nosti sloboda. Slobodna um je t
nost, nosi nužno u sebi pozitiv
nu opredjeljenost, idejnu sadrži- 
nu. Um jetnik se našao pred 
m ogućnošću da em otivnu sna
gu, osjećanje, idejnu sadržinu 
neposredno opredm eti u samoj 
m ateriji, u s tru k tu ri n jen ih  po
vršina, u kreativnoj a rtik u la
ciji volum ena i planova. On ši
roko zahvaća spom enik u odno
su p rem a zračnom  om otaču i 
pejsažu. Spom enik i pejsaž m e

đusobno se oplem enjuju . Oslo
bođen realističke deskripcije, 
predm eta, um je tn ik  suvereno 
vlada form om  da bi se što  bo
lje i intenzivnije izrazio. U na
šem  gradu  im am o jedan  suvre
m eno koncipiran  spom enik. Taj 
spom enik s tre ljan im a na Šubi- 
ćevcu, čitav ansam bl u  p ro sto 
ru, d je lu je  im presivno i m onu
m entalno svojom  veličinom  ra 
sporedom  i sažetošću svojih 
dijelova, te svojim  uklapanjem  
u pejsaž. š ir in a  tog ansam bla 
sili nas da se krećem o, a  onda 
neočekivano, sa prom jenom  ra 
sporeda i perspektive, oživljuju 
elem enti, i oni cem entni stubo- 
vi stre ljan ih  kao da odm jereno 
svečano s tu p a ju  kraj poante o- 
beliska. Tu je  postignuta psiho
loška, em otivna kom unikacija 
sa čovjekom  — posjetiocem  s 
isk ljučenjem  svake deskripcije 
i retorike. Im a i m an jih  suvre
meno koncipiranih spom enika 
koji d je lu ju  svojom  um jetn ič
kom snagom.

Uporedo ovakvim  rješen jim a 
u seoskim  am bijen tim a posto ji 
neadekvatno tre tira n je  zadatka 
o kojem  govorimo. S jedne 
strane još se iživljava koncep
cija prazne zanatske, nadri- 
um jetničke pokušaje. Takav jc  
spom enik rep roduciran  u zad
njem  b ro ju  ovog lista. Na tom 
spom eniku, koji se sasto ji od 
rustičko  obrađenog tije la  i je d 
nog tro k u tasteg  elem enta, sas
vim je nesuvislo postavljena 
četverokutna ploča sa n a tp i
som. Po našim  m anjim  m jesti
m a nailazim o i na obeliske, kao 
uspom ene na pale. Oni svojom 
skrom nošću i geom etrijskom  
zatvorenošću često d je lu ju  oz
biljn ije i m onum entaln ije . č e 
sto postavljane crvene p e to k ra
ke iznad njih, iako idejno m oti

vu ane, u je lu ju  likovno nepove
zano. opoiueii-ploce se laaoder 
ceSLO posLavijaju jcao spom en 
pauina, a  m n o g e  on n jm  obi
lježava ju  pojeunie puniš.tove, ve
zane za vazne dogauaje iz i\Ux>. 
rv a ia zn n o m u  pajsazu  i  u n u ia r 
g rausae i seosae arniieK ture. 
opom en-ploca treoa  a a  onue ja 
sno ao iupom rana, p ravim o ras- 
poreuena n a  zidu ш  uioicčijoj 
pozaumi, ua se plastično ističe, 
ua ne neg ira tenionitiu  zida ild. 
im a  p rm ije ra  iiesnvacanja im 
osnovnm  potreba.

K onačno mogli bism o spom e
nuti da prilično zapusiam o ne- 
h.e spomeniKc n a  našem  po- 
m ucjn , ne vodimo računa o 
njm ovom  okolišu. Poneke su 
pioce Zbog slabe rad u je  ili sla- 
oog m a te n ja ia  i okrn jene . . .

u  cnavoj p rob lem atic i moglo 
bi se m nogo vise govoriti. Ш ш  
sam  se uglavnom  k ritičk i os
v rnu ti na  nvaiite t rje šen ja  spo- 
m eruka palim  borcuna kod  nas, 
specijalno na  pod ru čju  van 
graua. ronovno oih isiakao  da 
se rad i o um jetničkom  zadat
ku. D obra rje še n ja  treb a  traži
li. Inače, im presivnije d jelu je 
jedna uKusno postav ljena ploča 
od um jetnički pretenciozne i 
skupe zam isli većeg spom enika. 
Jedno prom ašeno rješen je  osim 
toga može da pokvari optički 
čitav am bijen t, u  ko ji se po
stavlja . U okviru općine svaka
ko se nam eće po treba  djelova
n ja  jednog fak to ra  koji bi oba
vezno m orao  b iti konzultiran  
kod podizanja novih spom eni
ka. To je  toliko aktuelnije, što 
još im a m jesta  ko ja  n isu  podig
la spom enike palim  borcim a, 
a im aju  to u  jilanu. I ovaj osvrt 
trebao bi b ili doprinos sre tn i
jem  rješen ju  tih  još ne stvore
nih spom enika. (К. S.)

znači, nije n išta  je ftin ije  nego 
što je  pansion u nekom hotelu. 
To oko cijene i nije jedina 
b itna stvar, I mi im am o dosta 
m otoriziranih tu ris ta  (m ada je 
odnos stran ih  i naših 7:1). Važ
nije je ono oko oprem e koja 
nedostaje i koja jc skupa, a iza 
svega m išljen je da su kam povi 
nam ijenjeni siranom  turizm u.

(J. C.)
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Obnovljen rad KUD
Poslije p rekida od šest godi

na, prošle je  srijede održano go
dišnja skupština kulturno-um jct- 
ničkog društva »Božidar Adži- 
ja« u Drnišu.

K ratak  izvješaj dosadašnjeg 
predsjednika Miče Nakića kon
sta tirao  je  dugu stagnaciju  ko
ja  je  na nekim sektorim a kul
tu rno  - um jetničkog am ateri
zm a u Drnišu potonula u dubo
ko mrtvilo. Rom antičarski izleti 
u  »davne dane« i sentim entalna 
sjećan ja na »svijetle tradicije« 
— u kojem  je duhu bio napisan

predsjednikov izvještaj — ne
dovoljne su snage da pokrenu 
rad s m rtve tačke.

Od brojnih i nekada vrlo ak
tivnih sekcija: likovne, d ram 
ske, folklorne i glazbe, u poslje
dnje vrijem e je  aktivna samo 
glazba. Njen je rad uslovljen 
sviranjem  na nacionalnim praz
nicim a i — sprovodim a. Zahva
ljujući honorarnom  kapelniku 
Petru Skarici sastav svirača u 
glazbi je  pomlađen, a on nasto- 
za je još uvijek skučena. Na 
m enata dade suvrem en sastav.

Brojni d iskutanti su izrazili 
svoje želje, ukazali na moguć
nosti. Raspon njihovih želja se 
proteže do pokušaja da se u 
Drnišu osnuje dram sko am ate r
sko kazalište, oživljavanja no
vim sadržajim a svih dosadaš
njih sekcija, ali m aterija lna ba
za je jošuvijek skučena. Na
damo se da će iz m aterija la  dis- 
ku tanata novi upravni odbor i- 
zabrali na j podesni ju i najbolju  
građu od koje će moći obnoviti 
i nadograđivati kulturni život u 
Drnišu, (c)

Nove knjige

Šime Županović:
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N jen au to r d r inž. Šime Žu- au to r dodaje neke zaključke ko-
panović naš poznati naučni rad- ji zavređuju pažnju, je r  su pu-
nik u proučavanju problem a ri
barskog prava Oceanografskog

tokaz naučnom  i sveobuhvat
nom prilaženju rješavanja pro-

in stitu ta  u  Splitu, čiji su zapa- blem a ribarstva  kod nas. Ocje-
ženi radovi odavno prešli grani
ce naše zemlje, dao nam  je  u

ne dateu zaključcim a izlaze iz 
okvira regije na koju je autor

svome novom djelu »Ribarstvo usm jerio  svoj dugogodišnji plo-
šibenskog područja« bogatu stu 
d iju  razvoja ove privredne gra
ne u nekada jednom  od najri- 
bolovnijih područja Jadrana, os- 
vjetlivši kako h is to rija t ovog 
načina privređivanja otočkog i 
priobalnog stanovništva šiben
skog arhipelaga kroz stoljeća 
tako i suštinu problem a koji je 
aktuelan  danas u vrijem e kada 
je  društvo osiguralo najsuvre
m enija ribolovna sredstva, a r i
be naprotiv  im a sve m anje i m a
nje.

V rijednost ove knjige, još u 
njenom  konačnom  rukopisu  p ri
prem ljenom  za štam pu  dao je 
na jbo lje  dugogodišnji uvaženi na

učnik, akadem ik i profesor eko
nom ike SFRJ na zagrebačkom  
sveučilištu, Mijo Mirkovič rije 
čima; »Ovaj rad  je  kvalitetna 
naučno ekonom ska m onografi
ja  u  kojoj su iskorišteni p rak 
tično važni rezultati bioloških 
istraživanja«.
U prvom  dijelu ukusno oprem 

ljene knjige obrađuje se ribar 
stvo u  šibenskom  području  u 
prošlosti — od prvih tragova 
ribolova, tu rske provale, nase- 
Ijavćuija otoka šibenskog arh i
pelaga i ribarstva  kao privredne 
d je latnosti stanovništva sve do 
propasti M letačke Republike, 
zatim  razvoj r ibarstva  za prve 
austrijske  uprave, francuske u- 
prave, druge austrijske  uprave 
i između dva svjetsKa rata.

Iako je  period historije r ib ar
stva na  šibenskom  području  sa
žet u  svega oko 80 stranica, on 
je  sasvim  dovoljan da objasni 
u kakvim  se ekonom skim  i 
društvenim  uslovim a rađalo ri
barstvo na ovom području  ne

zapostavljajući ob jašn jen ja za o- 
dreflene političke događaje u 
tom  periodu (čak do naših da
na) koji, s druge strane, os
v je tljavaju  i iz kojih  se može 
shvatiti borba ljudi ovog dijela 
Dalmacije za svoju nacionalnu 
slobodu i ekonom ska prava.

Drugi, zapravo kapitalni dio 
knjige posvečen je  ribarstvu  i 
s tan ju  u ovaj oblasti privrede 
nakon Drugog svjetskog ra ta  — 
u periodu neposredno poslije o- 
slobođenja zemlje do 1956. godi
ne. Studiozno i s neophodnim  
pokazateljim a, polazeći s osnov
nih teza ekonom skog aspekta 
morskog ribarstva, Županoiić 
nas vodi u stanje ove grane 
privređivanja danas prikazujući 
i analizirajući proizvodnju, pro
izvodne snage i sredstva za pro
izvodnju u ribarstvu; prom et 
ribom, preradu i potrošnju. Od 
posebnog su značaja pojedini 
dijelovi u ovoj knjizi koji po
sebno obrađuju  ribarstvo na ši
benskom  području (u periodu 
od 1947—1956. godine) i one di
jelove u kojim a au tor do dc4a- 
Ija ana lizua proizvodnju iska
zujući analizom  poslovanje ri
barskih organizacija, potencijal
ni . irazvitak proizvodnje, renta- 
bilitet, prom et u bivšem kola
ru, izvan njega i analizu poslo
vanja i trgovine ribom. Ističući 
na k raju  opće tendencije razvo
ja  ribarstva u ko taru  Šibenik,

dni rad. I zato je  ovo djelo zna
čajno uopće za shvaćanje p ro 

blem atike ribarstva  na našem 
Jadranu.

S obzirom  da je ova knjiga 
izišla u vrijem e kada se vrše pri
prem e za proslavu 900-godi.š- 
njice posto jan ja Šibenika, besu- 
m nje predstavlja prilog općoj 
h isto riji K rešim irova grada i 
stoji m eđu prvim  edicijam a 
kojim a bi trebalo prikačiti e ti
ketu s posvetom  velikom jub i
leju. D. Grgurevič

film
Doživljaji Leda
Američki film. Režija: Arama 
Avakian

Ovo je  film o psu koji je, na
ravno, neobično inteligentan i 
svojim vlasnicim a toliko pri
vržen, da je  u stan ju  - za njihov 
život žrtvovati samog selse i 
tako čak nad jačati svoj nagon 
za sam oodržanje. Fabula je 
građena n a  ovim njegovim 
kvalitetam a koje su iscrpno 
eksploatirane. Razum ije se da 
je  bilo teško izbjeći izvjesnu 
sentim entalnu notu, koja je 
naročito naglašena u izrazito 
m elodram skoj epizodi i oz
dravljenjem  uzete djevojčice, 
dok je  priča o lovokradici sa
svim uklopljena u radnju . Sve 
se inače kreće u okvirim a već 
tko zna koliko pu ta korište
nih šablona, među kojim a su 
najpopularniji filmovi o slav
nom psu Lassiju, kojeg Lad 
prilično nekorektno im itira. 
Usprkos svemu, ovaj film je 
ipak dopadljiv i on će sigur
no. naročito među mlađim 
gledaocima, naći zahvalnu pu
bliku.

teže kako ova an tivrijednost 
puni kino gledaocima, od ko
jih  najveći dio to talno neza
dovoljan napušta kino, ali i- 
pak neće propustiti priliku 
da i slijedeći film ovakve 
vrste  pogleda. To su u stvari 
one protivrječnosli koje su 
vječna tem a rasprava na rela
ciji repertoa r — publika, a 
koje u slučajevim a kao što je 
ovaj ispadaju redovito na šte
tu  ukusa gledalaca. To je  ti- 
jedno i sve što  je  vrijedno 
reći u vezi s ovim filmom.

Rimsko proljeće 
gospođe Stone
Američki film. Režija; Jose 
Quintero

Crni orao
Meksikanski film. Režija: Ra- 
mon Peon

Teško je  shvatiti kako net
ko tko se bavi filmom može na

baviti ovakav film, još teže 
je  shvatiti da oni koji se ba
ve uvozom, pa prem a tom e i 
i odabiranjem  filmova za naše 
gledaoce, mogu ovakvom fil
m u dati ulaznu vizu, a naj-

Ovaj film nam  pokazuje da sva
ko djelo Tennesseeja William- 
sa, bila to d ram a ili roman, 
m ora bezuvjetno biti ekranizi
rano, da je  Vivien Leight još 
uvijek vrlo šarm an tna i jed
nako dobra glumica, da je 
mladi W arren Bcattv, jedan 
od privrem eno najpopularn i
jih  glum aca m lade holivudske 
garde, zaista vrijedan glumac 
i da, ako se radi i to takvim 
novajlijam a na filmu kao što 
je  Jose Ouintero, Amerikanci 
su teško u stan ju  da skrenu s 
već utabanih  staza koje im ga
ran tira ju  određeni interes, a 
p rem a lome i ren tabilnost po
sla. To znači da je film za
natski pravljen besprijekor
no, da se glum cim a nem a šta 
prigovoriti, da on nije nim a
lo dosadan, ali i da ćemo u- 
zalud očekivati jača uzbuđe
n ja  i onoliko strasti koliko 
se \VilIiams ne žaca da izne
se u svojim djelim a. Drugim 
riječim a, o filmu nećemo ka
zati ništa loše, ali nećemo biti
ni oduševljeni njim e.

— b —

19. lipnja:
Održano je  četničko slavlje u  Žitniću. Go

vorili su četnički kom andanti Asanović i ka- 
luđer N ikanor Kalik iz Kosova. Žitnićani, iako 
četnički raspoloženi, postavljali su p itan je  za
što su poubijani toliki .Srbi u Kosovu?

P. C. nosio je vezu iz 2 ir ja  za Lavsu, P. C. 
24 prebacivao je  vojsku iz K ornata za Žirje, 
pa za kopno, je r  veza preko M odrava nije 
funkcionirala, P. C. 25 je  na osiguranju  veze 
K aprije — Kamena.

— Blizu Zablaća m ore je  izbacilo na kop
no leševe triju  četničkih žrtava koje su bile 
ubijene i bačene u more. Žrtve nisu identifici
rane.

— Sibensko-trogirski odred razbio je  ko
lonu ustaša koji su iz K aštela išli prem a Ra- 
došiću. Ubijeno je 6 ustaša, dok je  11 ustaša 
bilo ranjeno. Također je ubijeno i 6 konja.

— Od 19—27. lipnja na operativnom  sek
toru XIX divizije nije bilo značajnijih  ak
cija.
20. lipnja:

Navečer je iz Lavse krenuo za Vis brod 
»Srce Isusovo« sa zbjegom, ran jenicim a i 
am balažom . P ratio  ga je  P. C. 21.

•^xadiolha
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Četnici koji su se nalazili u  Zablaću zajed
no sa N ijem cim a su  upali u  selo Razore blizu 
Šibenika gdje su zapalili kuće i p o ja te  V udrag 
Nikole, Ante i Vice. T ada su ubili V udrag Du- 
mu ženu Vice, V udrag Vicu pok. Mije, V udrag 
S tanu  Nikinu, Vudrag Antu Antina. Tog dana 
su iz Razora nestali: Vudrag M ilka žena Vice, 
Vudrag V alerija V id n a  od 7 godina, V udrag 
Paško Vicin od 6 godma, V udrag V jekica Vici- 
na od 3 i po godine, Vudrag Mile od 6 godina. 
P retpostav lja se da su ih  četnici žive bacili u  
vatru  gorućih zgrada, budući da su na  zgarištu  
u pepelu nađeni ostaci izgorenih ljudskih  kosti
ju. Istog dana četnici i N ijem ci su  se iz Razo
ra pokušali p rebaciti u Biliče, da bi se zatim  
preko S tub lja  prebacili u  Raslinu, ali su  ih  u  
S tub lju  dočekali borci partizanske straže Ko
m ande m jesta  Šibenik, ko ja je  u  Bilicam a sta l
no stacionirala. U borbi je  ubijeno 7 neprija
teljskih vojnika i tako  je  osujećen njihov po
kušaj prebacivanja preko  P rokljana.

— Navečer je  vezom 'p reko  m ora iz Peleša 
za Žirje k renula druga grupa zbjega s općine 
P rim ošten — Rogoznica. O siguranje do obale 
davaoa je  Š ibensko-trogirski odred.
17. lipnja;

V origada je  na osiguran ju  južn ih  gran ica 
osloboaene BuKovice, bez 3. oata ljona Jtoji je 
jos iia osiguran ju  kanala  na  obali.

Vi brigada se nalazi na  položajim a p rem a 
Obrovcu, Qok se G rupa buKovičkin bata ljona 
naiazi p rem a n ep rija te ljsk im  garnizom m a De- 
vrsKe — BribirsKe M ostine — Lišane — Skra- 
uin.

— Prigodom  upada na ko ta r Vodice, N ijemci 
su digli cijelu telefonsku m režu, ko ju  je  za
tim  trebalo nekoliko aana ponovno postav lja ti. 
Unatoč prisustva  nep rija te ljsk ih  snaga veza 
K am ena — Ž irje je  neprekidno funkcionirala. 
i \a  kopnu je  aavao osiguranje 3. bataljon  V. 
Drigade, a na  m oru  P. C. 25.

— Nijem ci su u Siritovcim a objesili 4 čo
vjeka zbog represalija . Naime, uništena je  Je
an a  trokoiica od m inske eksplozije na  cesti i 
tada je  poginuo 1 n jem ački oficir i 1 vojnik, 
aok je  1 шо ran jen .

— Jedan  vod Šibenske leteće čete na 
m jestu  Banova ograda blizu Perkoviča sačekao 
je  jednu  u stašku  patro lu , pa  je  na n ju  otvo
rio vatru. Poginula su 2 ustaše, 4 su zaroblje
na, a  1 je  pobjegao.

— Na terenu  općine Prim ošten  održan je 
sastanak  K otarskog kom iteta  КРН  Šibenik u 
prisustvu Lovre K urira, in stru k to ra  p ri Окг. 
kom itetu  КРН Šibenik, Turkalj M ilana člana 
Ukr. kom iteta  КРН Šibenik i drugarice Neve 
Jurkovič, člana Okr. NOO Šibenik. R asprav
ljalo se o nekim  kadrovskim  problem im a i 
Određeni su neki sastanci na  ko taru ; . . .  20. 
Vi sastanak Kot. odbora F ronte, 23. VI/44 sa
vjetovanje žena p artijk i u vezi osnivanja 
Kot. odbora AFŽ-a, 2б. VI savjetovanje p a r
tijskog članstva.
18. lipnja;

Form irana je  U darna grupa X IX  divizije 
od 2. čete I I  bata ljona V brigade, dijelova iz
viđačke čete i dijela Grupe odreda sa  zadat
kom  da d jelu je u pozadini neprija te lja .

— V brigada se nalazi na  p ro s to ru  Bjeli
na — K alanjeva draga — D obropoljci — Br- 
gud — Parčići, gdje osta je  na odm oru i sređe- 
n ju  do 2. srpnja/44.

— Oko 60 četnika upalo je  u  Biliče u nam je
ri da iznenade ljudstvo  partizanske straže pri 
Relejnoj stanici S X II. Partizani su  na v rije -- 
me prim ijetili četnike i p rihvatili borbu. Po
vlačeći se p red  nadm oćnijim  neprijate ljem  
prem a Raslini, m alobro jn i partizan i su ' uspje
li ubiti 6 četnika.

— Patrolni čam ci I II  POS-a nalaze se na 
dnevnom zadatku: P. C. 25 na osiguran ju  po
m orske veze K aprija  — Kam ena, a P. Č. 21 
na oi-užanoj p ra tn ji brodova od Visa do Kor
nata.

:l

U toku noći komora VIII brigade je u- 
pala u neprijateljsku zasjedu. Propalo ,jq 
sve osim brigadne arhive. Poginula su 4 druga 
a 0 in je zarobljeno medu kojima i dr Branki 
Kurajica.

— Iz Visa je uplovio u Kornate konvoj 
brodova s materijalom u pratnji P. Ć. 3, do 
je P. C. 25 bio na osiguranju pomorske vezi 
od Kaprija do Kamene.
21. lipnja:

2. i 3. bataljon Bukovičke grupe otišli su 
ranjenicima u primorje kao i radi prihvati 
materijala na obali.

Oni su u isto vrijeme smijenili na obalj 
3. bataljon V» brigade koji je lste večeri 
krenuo kao pratnja karavani s materijaloq 
1 stigao u sastav svoje brigade.

—r Patrolni čamci III POš-a nalaze se n> 
dnevnom zadatku; P. C. 24 kao pratnja brode 
vima od Kornata do Žirja i natrag, a P. C 
25 na osiguranju plovnog kanala od Kaprij 
do Kamene gdje se neprekidno vrši prebd 
civanje materijala.

— Ujutro rano oko 300 Nijemaca oplcolili 
je selo Zelovo gdje se je nalazila I četa II 
bataljon VIII brigade. U neravnoj borbi na 
straaala je gotovo cijela .četa, koju su sačinjs| 
vali pretežno novi borci. Poginulo je 12 drî  
gova, dok ih je 50 zarobljeno. To je bio teža! 
udarac za našu brigadu, koja je u to vrijemi 
bila već prebrodila ožujsku krizu i bila jedni 
od boljih brigada u XX diviziji

— Jedna desetina Prominskog odreda pri 
vukla se na domak samog Oklaja pa je napali 
jednu ustašku patrolu i ranila 2 ustaša.
22. lipnja:

Minerska grupa III POS-a predvođena kome 
sarom Komande mjesta Šibenik idući od dtp 
ka Zmajana, gdje je u toku dana vršila zp 
sjedu čekajući na zablaćke četnike, oko 1) 
sati je uplovila pod otok Lupac imeđu Zlatri 
na i Prvića, pa je prepriječila put jednom 
čamcu u kome su se vozili četnici. Pri ton) 
je u čamcu zatečen samo četnik šandrk Sti 
pe iz Prvića, koji je odveden u pravcu Žirja 
gdje je likvidiran. Kod Šandrka je nadj^u 
puška, 30 metaka, važni dokumenti i fotogra 
rije četnika koji stacioniraju u Zablaću.

— Prevozni brod »Pravedan« stigao je s ma 
terijalom iz Visa u Kornate, a navečer оф1о 
vio za Žirje po 120 osoba zbjega i ranjenika 
dok je »Frankopan« dovezao zbjeg iz Žirj; 
za Kornate. Patrolni brod P. C. 2 pratio je M-. 
»Pravedan« iz Visa do Kornata, a P. Č. 2! 
na osiguranju kanala Kaprije — Kamena.
23. lipnja:

— U selu širokama na terenu Primošten:^
održana je konferencija svih žena članova KF. .. -. _  pi drugova zaduženih za rad sa ženama. Tada 
formiran inicijativni odbor AFŽ-a od 26 članof 
va i sekretarijat od 7 članova.

— Kod Širitovaca naišao je na minu 1 ka 
mion.

— Zadarski odred napao ustaše i Nijemcć 
u garnizonu Novigrad. Napad nije uspio. '

— P. C. vršio osiguranje na kanalu Ka
prije — Kamena. ,
24. lipnja:

— P. C. 25 na osiguranju kanala Kaprija — 
Kamena, ali kako na kopnu nije primijećen 
ugovoreni znak vatrom, to su se upućeni bro 
dovi od Prčevca vratili natrag.

— Članovi Okr. komiteta Špirić i Žiki Bulaf 
pišu sekretaru Okr. komiteta КРН Šibenik 
drugarici Mariji Novak, koja je na Visu . . . 
da se problem pripajanja Ervenika Kninu još 
jednom raspravi, jer narod nije za to, a i dru
gi razlozi da govore protiv. Da ona vidi što je 
s postavljenim zahtjevom za bombardiranje 
neprijatelja u garnizonima Zablaću, Šibesniku; 
Pirovcu i Roškom slapu . . da se postara za 
puštanje nekih drugarica s kotara Vodice, ктјјк
su kao njemački zarobljenici na moru pohjjegle

~ a nala-pri savezničkom bombardiranju Splita,, 
ze se pri Komandi mjesta Muć . . . (ia razgo
vara o reorganizaciji komandi područja i vra
ćanju Komande Šibenskog područja.

— Navečer je s vodičkog terena otišao u 
Kornate s kapetanom Bursaćem iz Štaba divi
zije drug Žiki Bulat, član Okr. komiteta КРН 
Šibenik, radi dogovora u III POS-u o boljem 
funkcioniranju kanala, dok je iste večeri dru
garica Rada, također član Okr. komiteta otišla 
za Bukovicu da tamo izvidi teren radi preba
civanja Okr. komiteta i drugih okružnih tijela 
NOP-a.

— Skradinski četnići upali su u selo Krko
vič pa su ubili Bilić Ivu pok. Grge i njegovu 
ženu Matiju, zatim Bilić Grgu pok. Ive, Bilić 
Martu ženu Krste i Periša Antu pok. Blaža.2S. lipnja: I

— P. C. 2 nalazi se u oružanoj pratnji bro
dovima koji su u konvoju plovili iz Visa do' 
Kornata. P. C. 21 je u pratnji brodova sa zbje-' 
gom i ran jenicima iz Kornata za Vis, dok je i 
P. C. 24 vršio osiguranje na kanalu Kaprije — 
Kamena. |

— Tri saveznička aviona napala su jednu 
njemačku autokolonu na putu prema Drnišu ii 
uništila 6 vozila.

(Nastavit će se)
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KINEMATOGRAFI
TESLA«: p rem ije ra  francuskog 
film a — BALET PARIZA — 
(do 10. V II)
P rem ije ra  engleskog film a — 
SASTANAK U PONOĆ — (11, 
do 13. V II)
P rem ije ra  njem ačkog film a — 
ČUDNA GROFICA — (14. do 
15. V II)

јјО. APRILA«: p rem ijera  engle- 
jskog film a — NENAJAVLJEN 
SASTANAK — (do 12. V II) 
Jugoslavenska k ino teka p rika
zuje francusk i film  — GA
VRAN — ( l i —14. V II)

t DEŽURNE UEKARNE
Do 10. V II — I narodna — U- 
llica Božidara Petranovića. 
d 11—17. V II — II  narodna — 
Ulica b ra ts tv a  i jedinstva.

MATIČNI \\Ш
ROĐENI

Daniela, D inka i Olge Gojano- 
ć-Rakić; Ondina, F ran je  i L ju
će Sešet; Darko, Blaža i Ruže 
idović; Paško, Tom islava i 
!ле Perkovič: Inga, Zvonim ira 
B lanke Bašič; Dalibor, Jovana 
Slavke M irčeta; Ino, Tomisla- 

l|i i M are Lapov; Ivan, Andrije 
Antule Protega; P etar, Andrije 
Antule Protega; B ranka, Ante 
F rane Aužina; Jelka, B artu la  i 
ed ieljke Vlahovič; Dragana, 

Itrčšimirai i Zdenke Dodig i 
|avko. Dane i Nede Caleta.

VJENČANI
K ošarič Dušan, podoficir JNA 

M arič Zorka, trg . pom očnik; 
rđevič Tomislav, oficir JRM 
Balen Jožica, službenik; La- 

s Rddivoj, službenik — Vulič 
ediljka, službenik; Cannarozzo 
iovanni, penzioner — Belama- 
ć M atija r. Perkov, penzioner.

UMRLI
I P rotega Ivan Andrije, s ta r  6 

na; P ro tega P e ta r Andrije, 
iar 1 dan.

N a  šibenskom  iurisličkom  području

Glavna sezona 
|e počela

Prvog lipnja mnoga turistička mjesta šibenskog podru
čja otvorila su svoje objekte domaćim i starnlm gostima, 
pa je ostalo da se vidi kakvi će biti rezultati priprema, koje 
su se proteklih mjeseci užurbano odvijale na relaciji sao
braćaj^ smještaj, snabdijevanje, ugostiteljstvo i ostale uslu
ge. No već se dosad moglo uočiti da postoje neki zajednički 
problemi vezani za čitav ovaj rajon koji se prvenstveno od
nose na pitanje kapaciteta, prehrane, većeg broja gostiju, 
kadrova, te određivanje kriterija po kojem diferencirati i 
usmjeravati domaći turizam i onaj strani.

Nisu manje značajni ni specifični problemi više ili ma
nje poznatih mjesta. Karakteristično je da se u rješavanju 
takvih problema najšire angažiralo i samo stanovništvo.

POŽAR ŠUME KOD JADR- 
iTOVCA

k o  2 h ek ta ra  borove šum e iz- 
rjelo  je  u  požaru, koj.i ie izbio 
daleko Jadrtovca. šibensk i 
trogasci i p ripadnici JNA us
eli su za k ra tko  vrijem e loka- 
:irati i ugasiti vatru , ko ja  je  
istala v je ro ja tno  od opuška 
aarete. Š teta  još n ije  procije- 
ena, ali je  znatna.

PREMINUO OD ZADOBIVE
NIH OPEKOTINA
U natoč sedm odnevnim  nastoja- 

im a liječnika k iru rškog  odjela 
venske bolnice od zadobivenih 
lekotina prem inuo  je  51-godi- 
ji inž. B ranko Benovič, tehni- 
i d irek to r Tvornice elektroda 
ferolegura. On je  boraveći na 
jJnom od obližnjih  o toka pao 
žeravu, zadobivši opekotine 
:čeg stupn ja . P re tpostav lja  se 

m u je  p redhodno pozlilo s 
žirom  da je  bio srčan i boles- 
c.

ZAHVALA
U povodu sm rti našeg nepre- 
iljenog sina i b ra ta

ERNESTA RADIĆA 
p. ALBERTA

ročito zahvalnost dugujem o 
lektivu rem ontnog zavoda 
elim ir Škorpik« na susreti ji- 

)jsti i pruženoj pom oći svome 
’/šem drugu — poslovođi, kao 
ivim ostalim a koji su nam  iz- 
zih saučcšče, položili vijence 

odar i isp ratili dragog po- 
jnika na viječni počinak.

O bitelj: RADIĆ
1" ■

MALI OGLASNIK

>1OFESOR FRANCUSKOG I 
TALIJANSKOG JEZIKA po

dučava djecu. Također daje 
nstrukcije  iz latinskog jezi
la. Za inform acije up ita ti u 
edakciji lista.

ODAJE SE HITNO ili zamje- 
ijuje kućica djelom ično use- 
jiva u cen tra  Šibenika. Obrn
iti se: S trojnv, Zagreb, So- 
ovljeva 9-IV.

Pirovac se nalazi na u lasku u 
naše tu rističko  područje. I m o
tel sa kam pom  koji je  tam o 
podignut apsorb irao  je  već od 1. 
sv ibnja kvantum  inozem nih gosti
ju  koji su ispunili do posljed
njeg m jesta  za sada još veo
m a ograničeni kapacitet od 28 
ležaja (uz 10 pom oćnih).

Sve dosad osnovna teškoća 
bila je u opskrbi s vodom. Sa
mo za 20 dana u svibnju u tro še
no je  na doprem u vode 48.000 
dinara. To se isključivo odnosi
lo na skupi transpo rt, vozilima. 
Voda je  ipak došla — pet m i
nu ta p rije  12, je r  su upravo 
nakon 1. lipnja puštene prve 
količine vode u prv'oj etapi iz
g radn je  prim orskog  vodovoda.

U prkos lošem iskustvu s vo
dom  u pro tek lo j sezoni zanim 
ljivo je  da su se mnogi p rošlo
godišnji gosti pojavili i u ovoj 
sezoni. Osobito A ustrijanci i 
Nijemci. Ovog pu ta  im a nešto 
л^še Engleza. Pirovac će apsor
b ira ti velik bro j m otoriziranih  
tu rista , kada se izgrade još dva 
r^redviđena paviljona kapaciteta 
250 kreveta. Izg radn ja u  fazam a 
jed ino  što  se zasad može uči
niti, p rem da ona im a i svojih 
negativnih efekata.

Posto ji zanim ljivo m išljen je 
da bi kam p treba lo  sasvim  od
vojiti od m otela (slično Boriku 
u Z adru) iz razloga koji više 
leže u psihi stran ih  posjetilaca 
nego iz nekih drugih  potreba. 
Naime, im a if^kustava da m eđu 
dvije kategorije  (kam pista  i o- 
nih u  m otelu) posto je izvjesna

podvojenost. T rebalo  bi, kažu i iz 
razloga p rak tičnosti da kam 
povi im aju  svoje v lastite  resto 
rane, a m oteli da poslu ju  zaista 
kao m oteli. »Rivijera« je  u  sa
mom Pirovcu o tkupila  100—120 
ležaja za svoje goste, ali se po
stav lja  opet važno p itan je , kako 
im om ogućiti p reh ranu . Motel 
je u  tom  pogledu ograničen. 
Zato se fo rsira  izgradnja re 
s to rana  u Pirovcu, koji će b iti 
ipak završen u ovoj sezoni. To će 
bez sum nje pom oći i sam im  
m ještanim a, »Rivijeri« i Tu
rističkom  d ruštvu  Pirovac.

\ . У ''У ? N v '

Autokam p i m otel od tri pa
viljona u Vodicam a nisu dovr
šeni, a u dogledno vrijem e 
to  neće ni biti, iako je ovo na
selje od 219 ležaja i p ro sto ra  za 
200 kola »rasprodano« još u 
ru jnu  1963. godine. Dosad je tu 
investirano 360 m ilijuna d ina
ra. a za dovršenje čitavog na
selja treba t će oko jedna m ili
ja rda . Zašto nije dovršen na 
vrijem e b ar jedan  paviljon? Ka
že se, da je k riv  izvođač rad o 
va. »Rivijera« je, donekle, jedva 
usp je la  da otkaže već sklop
ljene aranžm ane za lipanj. Ko
lika je  tu  šteta , i ne sam o m a
terijalna! Hoće li i ovdje spaša
vati situac iju  kućna radinost? 
U V odicam a je u 1963. godini 
bilo tačno 1963 ležaja, a ove go
dine će se povećati oko 300 
novih. Vodičani su već sklopili 
ugovore za 1500 ležaja kroz 80 
dana. No u punpj sezoni oni će 
prem a predviđaniim a ipak os
kudijevati u pogledu sm ješta ja  
bar 15 ili 20 dana.

Evo, kako se tam o rješava 
p itan je prehrane. R estorani »Ko
zara« i »Borik« i bife »Plava 
plaža« moći će dati 700 obroka 
dnevno, a računa se da ove go
dine može borav iti u  Vodicam a 
1500 do 4000 posjetilaca, i to  sva
kog dana u punoj sezoni! Izlaz 
će b iti u  proširenom  resto ranu  
odm ara lišta  »Borovo« za 400 o- 
broka. U odm ara lištim a (n iih  5 
staln ih) im a oko 300 ležaja, a 
oni su stalno zauzeti. »Borovo« 
ie, na prim jer, čak zakupilo 300 
ležaja u  kućnoj radinosti, pa to 
u jedno opovrgava prilično  raši
reno uv jeren je  da su naša  od
m ara lišta  svake godine sve pra- 
znija.

Ipak osta je  p itan je  njihova 
ko rišten ja  u  predsezoni i pose
zoni od strane drugih posje tila
ca — nečlanova. Zanim ljivo' je 
da će ove godine m noga podu
zeća i ustanove organizirati u 
Vodicama za svoje članove p ri
vatne menze sa svojim  persona
lom i u  vlastitom  snabdijeva
nju. To će učiniti neke organi
zacije iz Ljubi iane (170 posje ti
laca), iz Zagreba (»Lipa Mil«

.......... -ii -
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Motel u Pirovcu

60 gostiju ) i Železnik kod Beo
grada (150 ležaja) i td.

Vodice su p rem a svemu sude
ći p rekapacitirane. Za razliku 
od Vodica, T ijesno u  kućnoj ra
dinosti može idržati bez većih 
teškoća p ritisak  gostiju  i u 
glavnoj sezoni, ali je taj p riti
sak izgradnjom  asfa ltirane ce
ste po jačan  u M urteru. Tijesno 
ima s ta ri adap tiran i hotel, iz
građen novi »Borovnik« čiji ka
pacitet od 150 ležaja i 18 pom oć
nih uglavnom  zadovoljava. Prvi 
inozemni gosti stigli su 1. lip
nja, a sm jen jivat će se u  g rupa
ma oko 15 dana. Problem  vode, 
nažalost, u T ijesnom  još nije 
riješen. Izg radn ja  vodovoda još 
je u  toku, iako je bilo predvi
đeno da bude dovršen u isto vri
jeme kad i onaj do Pirovca. Ka
ko voda iz cistern i nije dovolj
na, to  se m ora dovoziti pa joj 
cijena iznosi i po 5 d inara po li
tri, ako se prevozi kam ionom , 
a jedan  dinar, ako se prevozi 
brodom . U lje tno j sezoni ovo m je

sto  troši vagon vode dnevno.
D ovršenje m ag istra le  Šibenik 

— Rogoznica donosi ve i onako 
nadaleko poznatom  Prim oštenu 
mnoge prednosti, ali i nove teš
koće nrilikom  m otoriziranih  i 
drugih gostiju. K ućna rad inost 
sada im a 520 ležaia ko ja će svo- 
ie goste p reh ran jivati u resto 
ranu »Kremik« (250 obroka 
dnevnoV Ovai objekt po jača t će 
sc na 400 obroka. U kam pu s i 
vo Lola Ribar« im a 270 ležaia 
u dvokrevetnim  ša to rim a sa d r
venim podovim a. Sada se u p ra 
vo flpvršavaiu 4 paviljona sa 80 
ležaia koii ćc b ili snabdjeveni 
visokim kom forom . Svaka soba 
dobiva toplu i h ladnu vodu, 
tuš i san itariie . Uvode se tele
foni i signalni u ređ a i' u svim 
sobam a. Za ovo ie već u trošeno  
103 m ilijuna d inara . Aranž
mani za ove ob jek te već su go
tovi K uhinia u ovom kam pu 
može dati 700 obroka ali je ka- 
oaeitet resto rana 250 siedala. 
Radi toga će se koristiti i okol
ni p rosto ri u  5nmi. Put kroz se
lo i onai do kam pa upravo ie 
dovršen. Niegovoj izgradnji dali 
su veliki doprinos sami m ješta
ni. Za izgradnju  vodovoda, koii 
će se povezati s onim u  'Vrpo- 
liu  u  dužini od 17 kilom etara, 
u trošeno je  20 m ilijuna d inara 
dok vrijednost dobrovoljnih ra 
dova p rem ašu je  60 m ilijuna. Pri- 
m ošten je zbilja učinio mnogo 
u pro tek lih  nekoliko mjeseci. 
M agistrala m u je pružila šansu 
za koju  je trebalo  uložiti m no
go volje i zalaganja. f

P rava tu ristička  sezona, dak
le, up ravo  počinje. U njenom  
najvećem  jeku  v id je t će se tko 
je u  stvari najviše učinio.

J. Celar

Z a  k o ns k o 
re g ul i ra n je  
m i r o v n i h  

v i j e ć a '
(N astavak sa 1. s trane)

organiziranja i d je lovanja g ra
đana. U tom e treba ju  potpuno 
o tpasti upravni i ostali elem en
ti vlasti.

Ukoliko bismo zadatke m jes
ne zajednice određivali preko 
ustavnih odredaba, onda bi ih 
mogli podijeliti u nekoliko os
novnih grupa koje bi " mogle 
poslužiti kao sadržaj pri dono- 
šcniu S ta tu ta  mjesne zajednice. 
Međutim, svaka zajednica će 
neke od tih zadataka uže, a 
neke šire razraditi p rem a stvar
noj s trukturi odnosa na nekom 
području.

Ti zadaci mogu se podijeliti 
uglavnom u ove grupe:

— briga o komunalnim dje
latnostima,

razvoj i unapređenje d jelat
nosti koje služe zadovoljavanju 
potreba radnog čovjeka, porodi
ce i domaćinstva,

— pomoć u razvijanju samo- 
u p ra \ l jan ja  i driiSt\cnih službi 
na području zajednice,

— suradnja  s organizacijama 
i institucijama koje sc bave ko
munalnim djelatnostima, itd.

Mora se istaći da će skala za
dataka mjesne zajednice osci
lirati -u zavisnosti o nizu p ita
nja i odnosa koji karakteriz ira
ju pojedino područje.

Zaš t o  su z a t v o r e n e  
javne  č e s me ?

Pune pedeset tri godine po
sto jale su u Skradinskom  Polju 
dvije javne česm e kojim a su se 
koristili stanovnici ovog sela i 
putnici bliže i daljn je  okolice.

P ripa jan jem  bivše općine 
Skradin općini Šibenik, upravu 
nad vodovodom zvanim »Vrbi
ca« preuzelo  ie poduzx;će za Vo
dovod i kanalizacija iz Šibenika 
koje je uvelo svoj način poslo
vanja i snabdijevanja ovog k ra
ja vodom. U nam jeri da se p ri
sile sva dom aćinstva na uvođe
nje vode u kuće i postave m je
rila, poduzeće je  likvidiralo po
sto jeće česme, a stanovništvo 
ostavljeno bez vode po prvi pu t 
od 1911. god. i sada prisiljeno 
da vodu traži po zagađenim  bu
narim a, što  nije isključeno đa 
dođe do raznih trovanja.

AUTOBUSNE STANICE BEZ
OZNAKA
Kad građanin nam jerava pu

tovati u  M andalinu, vrlo teško 
se snađe, naročito  kad su u pi
tan ju  autobusne stanice. Zar ni
je za čuđenje da »Autotrans- 
port« nije u stan ju  postaviti ta 
ble na kojim a bi pisalo: ».Auto- 
busna stanica«. Ovako je  čovjek 
prisiljen  da ode na polaznu au* 
tobusnu stanicu, je r  nije sigu
ran gdje će au tobus sta ti.

— da —

N eshvatljiv je postupak  podu
zeća prem a stanovništvu ovog 
sela koje o sta je  bez vode, dok 
na drugoj s tran i ostav lja  tri 
česm e na cesti od T rom ilje do 
Biliča, a pet do Šibenika, koje 
ništa po trebn ije  nisu od ovih u 
Skradinskom  Polju.

Nadležni faktori treba lo  bi da 
povedu računa o ovom slučaju, 
je r je nem oguće zahtijevali od 
svakog dom aćinstva da uvede 
vodu u kuću čiji troškovi iznose 
i do sto tinu  hiljada.

М. Pavasovič

AH TI MOTORINIl?
Posjet kupača ove godine na 

kupalištu  IVlartinska je zaista 
velik. Od p ris tan iš ta  p a  sve do 
Kanala kupači zauzim aju slobo
dna m jesta . P rije  nekoliko dana 
prisustvovao sam  jednom  zaista  
in teresantnom  događaju.

Vlasnici m otornih  čam aca 
stalno k rs ta re  uz sam u obalu, * 
gdje se nalaze kupači. Jedan od 
onih koji n ije  dovoljno vodio 
računa, udario  je  u  jednog ku
pača. Na sreću kupač n ije  do
bio težu povredu.

S m atram  da bi Lučka kapeta
nija treba la  zabran iti bilo kakvo 
»šetanje« čam aca po kupališti
ma. Jer, onda kupač neće s tra 
hovati da ga čam ac ne udari.

— da —

Velik interes za izučavanje 
zanimanja

Z ahvaljujući po jačanim  napo
rim a društveno - političkih fak
tora i Zavoda za zapošljavanje 
radnika, u šibenskim  radnim  
kolektivim a otvoreno je  dosad 
270 radn ih  m jesta  za izučava
nje zanim anja. M eđutim , za za
pošljavanje žena u privredi gc> 
tovo nije otvoreno ni jedno ra 
dno m jesto . No v jeru je  se da ćc 
se situacija  do početka školske 
godine ipak izm ijeniti u tom  po
gledu. Najveći b ro j radn ih  m je
sta  za naučnike otvoren je  u 
m etalnoj struci — 100, zatim  u 
elektro tehničkoj — 43, građevin
skoj — 30, prehram benoj — 20 
ugostiteljskoj — 10, itd. Trgova
čke organizacije, m eđutim , ne
m aju  po trebe za p rijem  završe
nih osnovaca. R ačuna se da će 
se za izučavanje zan im anja p ri
jav iti oko 700 učenika sa zavr

šenom  osnovnom' školom , a p ri
jem  će se vršiti do k ra ja  ovog 
m jeseea.

SA GRADSKE TRŽNICE
I RIBARNICE
Na šibenskoj tržnici posljed

njih  dana socijalistički sek tor i 
individualni proizvođači dopre
mili su veće količine proizvoda. 
Cijene su uglavnom  ostale na i- 
stom  nivou, izuzev kod trgovač
kog poduzeća »Plavina«, koje je 
snizilo cijene krom piru,- k ra 
stavcim a, rajčici i m ahunam a. 
Cijene su se kretale ovako: 
k rom pir 70, kupus 50, krastavci 
100, rajčice 160. tikvice 140 do 
200, bijeli luk 250, crveni luk 
80, sa lata  200, b litva 140, m ahu
ne 120, breskve 260, trešn je  120, 
lim un 260, ja ja  28—35 d inara 
komad.

Zadružni i privatn i ribari do
vezli su izvjesne količine ribe, 
pretežno srdela i bukava. Srdele 
su prodavane po 200 do 300, bu 
kve 100.

»KOLO« GOSTOVALO U
TROGIRU
U petak  3. o. m j. u  T rogiru  je  

gostovao m ješoviti zbor KRUD 
»Kolo«, N astup »Kolaša« u T ro
giru pobudio je  veliki in teres 
građana, koji su na k ra ju  korr'- 
certa  oduševljeno pozdravili ši
benske pjevače. To je  prvi kon
cert »Kola« u  jeku  p rip rem a 
za odlazak na tu rn e ju  po Ceho- 
slovačkoj i proslavu lOO-godiš^ 
njice rođen ja kom pozitora Ste- 
vana M okranjca, ko ja će se U 
prosincu odražti u  Beogradu, 
»Kolo« će ovih dana gostovati 
u  Vodicama, Drnišu, M urteru , a  
o rganizirat će se i jedan  koncert 
za građanstvo $ibenika. — da —

Potres jačine 
5 stupnjeva?

J u č e r  oko  15 sa ti u  Š ib en i
k u  se o s je tio  potres- p o p ra ć e n  
pod zem n o m  tu tn ja v o m  k o ja  je  
t r a ja la  5— 6 sek u n d a . P o tre s  je  
zab ilježen  i u  V od icam a, T ije 
snom , P erkov iču , D rn išu  i K ni
nu. K ako  se sa zn a je  ^nije p r i
č in je n a  .n ik ak o v a ..š te ta . P re m a  
iz v je š ta ju  S e iz m e o lo ^ o g  zavo
da  u Z ag reb u  e p ic e p ta r  se n a 
lazio  250 km . južnd^pd . Z agre
ba, a b io  je  ja č in e  is L u p n je v a .

NOVI TURISTIČKI PRO
SPEKT

0\'ih dana je izišao iz. štam pe turi
stički prospekt Šibenika u ko
jem su označeni najvažniji hi
storijski i turistički objekti, za
tim trgovačke prodavaonice, 
banke i druge poslovne institu
cije, Prospekt je izdao Odjel /а  
privredu šibenske općine, a bit 
će nam jenjen inozemnim turi
stima koii budu boravili ovog 
lieta u Šibeniku. Prospekt je 
š tam pan na četiri s trana jez'k.a.

ĐACI FKONOMSKE ŠKOI i 
N.\ EKSKURZIJI PO ITAEI.II

U pivom tjednu ru jna  grupa 
đaka Ekonomske škole koji 
slušaju predmet: tu r izam ’ kic- 
nut će na desetdncvnLi ekskuivi, 
iu po Italiii. Učenici ćc to m ’jn'l- 
likom posjetiti 7'rst, A^enecjiu 
Firencu, Rim i Napulj. Pulova- 
г јс  će biti organizirano -autobu
som.



Završen veslački šampionat Jugoslavije

četiri titule Damiru Trlaji
u  Splitu je u nedjelju završio 

ovogodišnji veslački šampionat 
Hrvatske i Jugoslavije za vesla
če i veslfičice. Na šampionatu 
je učestvovalo 27 klubova sa 
preko 200 čamaca.

U juniorskoj konkurenciji pr
vo mjesto osvojili su veslači 
splitskog »Gusara« koji su ove 
godine proslavili 50-godišnjicu 
postojanja. Oni su također os
vojili i juniorsko prvenstvo Hr
vatske.

kombiniranom dvojicu sa kor
milarom zagrebačke »Trešnjev- 
.se«, te osmerac podmlalka.

Damir Trlaja koji je prije ne
djelju dana na Bledu pobijedio 
najbolje jugoslavenske skifiste, 
to isto je učinio i na šampiona
tu. U vrlo lijepom finišu Trlaia 
je prvi stigao na cilj ispred Pe- 
termana (»Mornar«). U četiri 
dana, koliko je trajalo prven
stvo u Splitu, Trlaja osvojio če
tiri titule. Prvog dana on je vr-

Poslije službenog dijela takmi
čenja na stazu su izašla dva os
merca i to »Krke« i domaćeg 
»Gusara«, u kojima su veslali 
stari veslači, veslači koji su 
prije tri decenije branili boje 
jugoslavenskog veslanja. Kao i 
prošle godine na stazi dugoj 
500 metara pobijedili su vetera
ni »Krke« u sastavu; Klarič, 
М. Bujaš, Ban, Maričić, L. Bu
jaš, Denić, Sunara, Krnčević i 
kormilar Rizmondo.

Ekipe splitskog »Mornara« i 
»Jedinstva« iz Zadra osvojile su 
prvenstvo Hrvatske za podmla- 
dak. Veslačice »Jedinstva« su 
veliko iznenađenje prvenstva.

Najveći interes privukle su 
discipline seniora koje su odr
žane u nedjelju prije podne po 
dosta lošem vremenu. Naime, 
za vrijeme regate puhao je jaki 
jugo. Zato nije ni čudo što su 
postignuta slaba vremena.

Na ovogodišnjem šampionatu 
šibensku »Krku« predstavljalo je 
svega 10 veslača i Damir Trlaja 
u skifu i Neven Guberina u

lo lako pobijedio na seniorskom 
i juniorskom prvenstvu Hrvat
ske, a to isto ponovio je i na 
prvenstvu Jugoslavije.

Ovaj uspjeh Trlaje je zaista 
izvanredan. Nema veslača koji 
se može pohvaliti, da je u četiri 
dana osvojio četiri titule. Po
slije završenog šampionata Tr
laja je primio brojne čestitke 
kojima se i mi pridružujemo.

Braća Guberina Neven i Ante 
su teškom mukom uspjeli pobi
jediti mladi čamac »Zagreba« 
za svega jednu desetinku se
kunde.

Osmerac juniora »Krke« na 
prvenstvu Hrvatske došao je 
drugi, iza vječitog' rivala zagre
bačke »Mladosti«.

— da —

КК GALEB PRVAK PROLJET
NOG DIJELA PODSAVEZA

Prvak proljetnog dijela kugla- 
škog podsaveza postao je »Ga
leb«, koji se sa 14 osvojenih 
bodova plasirano ispred »Subi- 
ćevca« i »Metalca«, koji imaju 
po 12 bodova. Na treće mjesto 
plasirala se ekipa »Dizellokomo- 
tiva« iz Knina sa 10, koliko ima 
i »Zanatlija«. U ovom takmiče
nju sudjeluje devet momčadi, 
od kojih dvije iz Knina. »Galeb« 
je nastupio u ovom sastavu; 
Gulin, Drnasin, C. Antunac, Bos- 
nič, Tabula, Šare, Ninić, М. An
tunac, Klisović, Lovrič, Kovač i 
Juras.

„Šibenik" bez 
Rore i ДгаПсе

Danas je posljednji dan pre- 
laznog roka nogometaša. »Šibe
nik« su napustili Krasnodar Ro- 
ra i Anđelko Aralica. Rora je 
prije dva dana potpisao ugovor 
na pet godina sa zagrebačkim 
»Dinamom«, dok je Aralica iz-. 
gleda potpisao, također na pet 
godina, za splitski »Hajduk«. 
Odlaskom ove dvojice igrača 
navala »Šibenika« je znatno o- 
slabljena.

Što se tiče odlaska Stanišića, 
uprava je donijela odluku da se 
Stanišiću ne izda ispisnica, jer 
mu ugovor još nije istekao. On 
će se sigurno priključiti pripre
mama, koje su počele prije o- 
sam dana.

U nogometnom podsavezu 
Šibenik danas će se izvršiti regi
stracija Reljića, bivšeg igrača 
»Cehka» iz Zenice. Reljić ima 
pravo igranja u roku od 8 dana. 
Osim njega, »Šibeniku« će pri
stupiti i dva igrača iz Zadra.

— da —

Prvi ovogodišnji plivački i vaterpolo susret

DUIJE fOBJEDE SPLITSKO« „Ш Ш "
u  subotu je na bazenu РК 

»Šibenik« u Crnici održan prvi 
plivački i vaterpolo susret u o- 
voj godini između člana prve 
plivačke lige POŠK-a iz Splita i 
dornaćeg »Šibenika«, člana dru
ge savezne lige. Pobijedio je 
prema očekivanju Pošk sa 72;48 
u plivanju i 4;3 u vaterpolu. Svi 
su očekivali, međutim, da će 
Splićani visoko poraziti domaće 
plivače koji su ove godine osta
li bez nekoliko odličnih plivača 
i vaterpolista. Od plivača u eki- 
i »Šibenika« nedostajali su Pe- 
ma (JNA), Karković (na studi
jama), Jelušić (prešao u zagre
bačku »Mladost«), te najbolji

POČELO NOGOMETNO
PRVENSTVO OPĆINE

U organizaciji Općinskog 
kom iteta SOH, 5. ovog m jese
ca počelo je nogom etno prven
stvo općine Drniš. Učestvuju 
sve seoske om ladinske organi
zacije sa svojim ekipam a. Te
rito rij općine je podijeljen  na 
p e t takm ičarsk ih  zona u ko
jim a će se igrati po dvostru
kom  bod sistem u za naslov 
prvaka zone. Zonska takm iče
n ja  održat će se do početka 
kolovoza, a potom prvaci zona 
ig raju  finalne utakm ice u 
Drnišu. (sg)

leđaš Siniša Belamarić koji je 
zabranom liječnika prestao da 
pliva. Mlada ekipa na čelu s 
odličnim Martinovićem je ugod
no iznenadila. To u prvom redu 
važi za plivačice koje su se od
lično suprotstavile renomira
nim Splićankama.

U vaterpolo utakmici gosti su 
bili staloženiji i zasluženo su 
pobijedili. Na ovoj utakmici o- 
držana je mala svečanost. Za 
dugogodišnji rad u klubu Mili 
Nakiću, vrataru vaterpolo ekipe 
uručen je lijepi dar, prilikom 
oproštaja sa vaterpolom.
Rezultati 400 m muški; 1. Mar- 

tinović (Š) 5;04,0, 2. Baica (Š) 
5;31,0. 200 m leđa; 1. Klarič (P) 
2;53,6, 2. Stojnić (Š) 2;56,8. 200 
m prsno; 1. Bradarić (P) 3;6,4, 
2. Pogarelić (P) 3;12. 100' m
slobodno; 1. Klarić (P) 1;05.2, 
2. Bakotić (P) 1;06,4. Štafeta

PRVENSTVO ZAGORSKE 
LJETNE LIGE
Na inicijativu Općinskog ko

miteta Saveza omladine Drniš 
ovih dana osnovana je Zagor
ska ljetna liga, u kojoj sudjelu
ju slijedeća sela; Unešić, Žitnić, 
Sedramić, Pakovo Selo, Koprno 
i Nevest Cer. U prvom kolu 
postignuti su ovi rezultati; 
Koprno — Zadrugar (Unešić) 
3;6, Pakovo Selo — Nevest Cer 
9;1, Žitnić — Sedramić, preki
nuto kod stanja 0;0.

4x100 mješovito; 1. Pošk 5; 12.0 
2. 5;15,0.

Žene 400 slobodno; 1. Jelovac 
LJ. (P) 6;10,7, 2. Žonja (Š) 6;21,0 
100 m leđa; 1. K rajtm ajer (P) 
1;23,7, 2. Manzoni (P) 1;28,0. 100 
m prsno; I. Srzić (P) 1;37,0, 2. 
Čikola D. (Š) 1;39,2. 100 m slo
bodno; 1. Jelovac (М.) 1;17,3, 2. 
Cikola R. (š)  1;23,5. Štafeta
4x100 slobodno; 1. Pošk 5;34,4, 2.
Šibenik 5;34,5. da — Anđelko Aralica

M a l i  s a v j e l i

Sunčanje je zdravlje 
ali i bolest

Upravni odbor Biroa za stambenu izgradnju općine Ši
benik raspisuje

N A  Т J E Č A J
ZA RADNO MJESTO NADSTOJNIKA STAMBENE VISO 
KOKATNICE NA PREDJELU KRIŽ U ŠIBENIKU.

U s i  o v i ;  visokokvalificirani radnik — monter dizala, elek- 
troinstalater ili vodovodni instalater sa poznava
njem elektro struke.

Plaća prema ugovoru, dvosobni stan dodjeljuje se u i- 
stoj zgradi, nastup službe 15. VIII 1964. godine.

Ponude dostaviti do dana 31. VII 1964. godine na Biro 
za stambenu izgi'adnju općine Šibenik s radnom biografi
jom.

K ada je riječ o sunčanju, 
n ijedna opom ena nije p re tje 
rana ni suvišna. Bez obzira na 
to m ora se reći da je sunčanje 
zdravo i da ono može liječiti. 
Sunčana kupanja učvršćuju 
stvarajući osjećanje zdravlja. 
P rija tnost i korist od sunčanja 
zavise od m nogih faktora; kad, 
gdje i kako se sunča ,' stjirost, 
zdravlje, uz to da li se radi o 
plavoj, sm eđoj ili crnom anja- 
stoj osobi kao i da li se radi
0 ženam a ili m uškarcim a. Go- 
jazne osobe će brže oboljeti 
uslijed  velike izloženosti sun
cu od m ršavih. Srčani i plućni 
bolesnici, osobe labilnih nera- 
va i osobe kojim a štitna  žljez- 
da stvara teškoće, m oraju  biti 
predstrožn iji od zdravih osoba. 
A i zdrave osobe podli jcui 
ošam učenosti, lakom gađenju
1 nesvjestici ukoliko zaborave 
ili ne znaju, da glava, v ra t i 
kičm a treb a  da budu  zaštićeni 
od sunca čak i onda kada je 
koža već duže vrem ena pocr
nila. Kromovi i u lja  za sun
čanje nisu dovoljni da zašti
te ove neuralgične punktove, 
še š ir  ili m aram a su p rak ti
čniji. Osoba koja osjeti prve 
sim ptom e nastale uslijed  sun
čanja, treba  odm ah da se 
obrati Ijekaru. Pocrvenjclo li
ce, visoka tem peratu ra  mogu 
ukazivati i na životnu opa

snost. P rije nego što Ijekar 
dođe bolesnika treb a  položiti 
u hlad. H ladne obloge pom a
žu da se snizi tem paratu ra .

Sunčane opekotine ne sm iju 
se mazati ni pom adam a ni kre- 
movima — mogu se sam o po
su ti puderom . Jedno s ta ro  do
maće sredstvo, u prvom  tre 
nu tku  bolno, ali zato ljekovito 
a  Za koje se m alo zna, jeste  
da se opečena koža prem azuje 
kriškam a limUna.

Za one koji neće da se u bi
kin iju  ili kupaćim  gaćicam a 
prže na suncu već da u lakoj 
odjeći za plažu ili spo rt iiži'.a 
ju  sunce, za n jih  je sunčano 
kupanje neizrecivo veće zado
voljstvo i zdravstvena blago
dat.

ČETRNAESTOGODIŠNJI 
KAPETAN BRODA

Školu za m orsko ribaren je  u 
P laja H iron na Kubi završio je. 
če trnaestogodišnji H ektor 
G uera s odličnim  uspjehom . 
On se u školu upisao kada m u 
je bilo jedanaest godina. Za 
vrijem e školovanja isticao se i 
ц teoretskom  znanju, a isto 
tako u praksi, kom andujući 
posadom  sastavljenom  od d ru 
gova iz razreda. Sada m ladi 
H ektor kom anduje m alim  ri
barsk im  brodom  »Sinja«. i

Prve n jem ačke čete stigle su  u Zagreb 10. ap rila  194 
oko 16 sati, a već oko 17 sati istog dana počela su hapšenj 
»nepoželjnih i opasnih  osoba«. Od svojih  učite lja  N ijem ac 
ustaše i njihovi promoćnici naučili su dobro  svoj zločinačl^ 
zanat. Već u ZBORNIKU zakona i n aredaba NDH od 
lipn ja 1941. godine donešeni su ZAKONSKA ODREDBA 
DRŽAVLJANSTVU, ZAKONSKA ODREDBA O RASNOJ PR 
PADNOSTI, ZAKONSKA ODREDBA O Z A Š T I i r  ARIJSK 
KRVI I ČASTI HRVATSKOG NARODA, ZAKONSKA 01 
REDBA O PRELAZU S JED N E V JERE NA DRUGU I N/ 
REDBA O ZABRANI ZAPOSLENJA ŽENSK IH  OSOBA 
NEARIJSKIM  KUĆAMA. To je  bio početak! Dne 25. stud  
nog 1941. godine izdao je  »Poglavnik NDH ZAKONSK 
ODREDBU BR. CDXXIX-2101-Z-1941.«, ko ju  je  po tp isao  m 
riistar p ravosuđa i bogoštovlja dr. M irko Puk. Glavne tač l 
ove odredbe su slijedeće;

I
N epoćudne osobe koje su pogubljene za javni red  i s 

gurnost, ili koje bi mogle ugroziti m ir i spokojnost hrvatske, 
naroda ili tekovine borbe U staškog pokreta , m ogu se upi 
titi na prisiln i boravak u sab irne i radne logore. Ove logoi 
ovlaštena je osnivati u  po jed in im  m jestim a NDH Ustaši] 
nadzorna služba.

II
T ra jan je  boravka u sab irn im  i radn im  logorim a ne m, 

že b iti kraće od tr i  m jeseca ni duže od 3 godine.
I II

Odluku o upućivanju  osoba na p risiln i boravak  u  s 
b irne i radne logore, o vrem enu tra ja n ja  boravka i stepeij 
opreza i paske donosi U staško redarstvo  kao grane Ustj 
ške nadzorne službe. {

Sve pravne i sam oupravne oblasti, kao i ustanove ust 
škog p o k re ta  dužne su U staškom  redarstvu  preko Župske 
redarstva  svog po d ru čja  p rijav iti osobe navedene u  tač 
1. ove zakonske odredbe.

Protiv  odluci U staškog redarstva  o upućivan ja  na pi 
silan boravak u  sab irne i radne logore nem a pravnog lijel 
ni tužbe na U pravni odbor.

VI “
U staški nadzorni zapovjednik izdat će p rop isn ik  o u 

tro jstvu , poslovanju  i s tepenu  opreza i paske u sab irn im  
radnim  logorim a, te uzdržavanju  osoba upućenih  u o\ 
logore.«

Dakle, ni pola godine poslije osn ivanja »Nezavisne drž 
ve H rvatske«, izdana je  naredba  o osnivanju  tvornica smrll 
naredba o likvidaciji ljudi, žena i djece koji su trebali um r 
je li — ». . . iz rasnih , v jerskih , nacionalnih  i politički 
razloga.«

J A S E N O V A C
Koliko je  ljud i izgubilo život u  jesenovačkim  logorimd
U staše su p rije  paničnog b ježan ja  k ra jem  m jeseca ap r 

la 1945. godine, spalili i uništili sav m aterija l koji bi moga 
pružiti podatke o s trad an jim a  zatočenika. Ipak, u tv rđen  
je na osnovu izjava bivših zatočenika i p reslušavan ja  uhv; 
ćenih koljača, da je  u  jesenovačkim  logorim a izgubilo živo 
više od pola m ilijuna ljudi!

Jasenovac leži uz željezničku prugu  Zagreb-Beograd, 
blizini ušća Une u Savu. Na istpčnoj s tran i jasenovačko 
polja u tječe  u Savu S trug  i Lonja, pa je  okolina Jasenove 
bila često poplavljivana. I ta činjenica, uz još neke, b ila  j 
razlog za podizanje logora upravo  u blizini Jasenovca. (H in 
ler je  p rije  podizanja logora Aušvic poslao na te ren  sp< 
cijalnu ekipu s tru čn jak a  ko ja  je  isp itivala vlažnost tla  
p itk o s t vode. R ezultat is traživan ja  bio  je  — velika vlažno; 
tla, voda n ije  za piće. K ad je  H im ler p rim io  izvještaj ekip 
stručn jaka , odm ah se prišlo  podizan ju  logora).

S tanovništvo Jasenovca bilo je  1941. godine većino; 
likvidirano, a u seljačke kuće sm ješten i su  ustaše. Sve 
ura"deno; izabrano m jesto, likvidirano stanovništvo okolin 
osnovan vojni garnizon — p rem a fašističkom  uzoru  učite! 
N ijem aca.

Prvi tran sp o rti zatočenika doprem ljen i su lje ti 194 
godine u blizinu sela K rapje, udaljeno  od Jasenovca o 
12 km. Ovdje su  zatočenici podigli prve barake — »Vei 
zalov logor I«.

Budući da je  b ro j zatočenika brzo  rastao , osnovan j 
izm eđu Jasenovca i K rap ja  d rug i logor —• »Logor II«.

Polovinom  m jeseca novem bra 1941. godine ustaše  su  lil 
vidirali »Logor I« i »Logor II« i istočno od Jasenovca, n 
p ro sto ru  gdje je  ran ije  bila ciglana, osnovali »Logor I II

Već u »Logoru I« zatočenici su radili iznad ljudsk i 
snaga. Ne zbog toga što  je  trebalo  rad iti, već zbog »prirodr 
likvidacije«, osnovne nam jene logora. Čuvari u  logoru ima 
su tačne upute. Zatočenike treb a  što  p rije  likvidirati, ali r 
puškom  i nožem. Zatočenike treba  iscrp ljava ti fizičkim  n; 
porim a, glađu prljavštinom , bolestim a.

Nekoliko sedm ica poslije dolaska u logor zatočenik s 
jedva kretao , a m orao je  rad iti cijeli dan pod najtežim  uvj 
tim a. B rojno stan je  zatočenika brzo se sm anjivalo. Ali, sv 
kodnevno su stizali novi tran sp o rti, »prirodna likvidacije 
postala je  p respo ra  i u staše  su uveli »nove načine likvid 
čije«. O tim  novim  načinim a bivši zatočenik D. Colakov 
kaže;

». . . m alo zatim  zaustavio se au to  p red  logorskom  k 
pijom  i iz njega izađe Luburić, jedan  oficir i jedan  usta; 
s m ašinkom . Pošto p rim i rap o rt od kom and ira s traže , L 
burić uđe u logor. Iza logorske kap ije  dočekao ga je  Brun 
Rukovaše se i dođoše zajedno do nas. Srbi, rekao je  L 
burić, svi koji se bavite zem ljoradnjom , izdvojite se, p a  c 
vas sm jestiti po selim a . . . nasta  gužva. Jedni prelaze tam. 
drugi ovamo, dok se ne razdijelism o u  dvije g rupe ko je li 
jahu  gotovo podjednake. Od zem ljoradničke grupe odvoji] 
o tprilike oko 200 ljudi, pa ih dvojicu po dvojicu izvedo I 
iz logora. O stalim a je rečeno da će ići su tra  . . . K ad p! 
gledam o na one koji su izašli iz logora, opazim o da ih ve;; 
žicom dvojicu i dvojicu, jednom  lijevu drugom  desij 
ruku  . . .« (N astavak u  slijedećem  b ro ju )


